

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, WTOREK, 23 LUTEGO 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 54

## AKCESY DO NOWEGO OBOZU POLITYCZNEGO

**napływają ze wszystkich stron kraju.—Wszystkie sfery społeczne wyrażają gotowość przystąpienia do akcji płk. Koca**

Warszawa, 22 lutego. (Pat) — Wśród zgłoszeń, napływających do sekretariatu płk. Koca z poszczególnych miast od licznych organizacji, związków, stowarzyszeń, obejmujących wszystkie warstwy społeczne oraz od poszczególnych jednostek, a deklarujących przystąpienie do nowego obozu, wymienić należy następujące organizacje: Oddziały prowincjonalne organizacji b. wojskowych, m. in. związku legionistów, P. O. W., związku rezerwistów, oficerów rezerwy, inwalidów wojennych, wszystkich przysposobień wojskowych, dalej Związku Strzeleckiego. Wszystkie te organizacje meldują swą współpracę bez zastrzeżeń, zapewniając, iż na wezwanie stają do apelu dla dobra narodu i państwa.

Związek zawodowy pracowników samorządu terytorialnego R. P. w nadesłanym akcesie głosi: „Wydział wykonawczy związku zawodowy pracowników samorządu terytorialnego R. P. na posiedzeniu w dniu 21 b. m. po wysłuchaniu przemówienia płk. Koca, przyjął je z wiara i ufnością”.

Akces głosi dalej, „iż kierując się wolą pracowników samorządowych, wyrażoną w uchwałach zgromadzenia delegatów związku w dniu 4 października 1936 roku, a zakomunikowana Nacelnemu Wodzowi, zgłaszamy udział pracowników samorządowych, reprezentowanych przez związki w harmonijnym współdziałaniu i współpracy warstw i grup społecznych, skupionych dokoła armii i jej Nacelnego Wodza. Deklarujemy gotowość do pracy, zmierzającej ku konsolidacji społeczeństwa oraz najlepszą wolę służenia ojczyźnie”.

Licznie napływają też deklaracje od poszczególnych powiatowych związków pracowników samorządowych R. P.

Zarząd główny związku straży pożarnej R. P. oraz związki straży ogniowej prowincjonalne, w nadesłanych akcesach zapewniają o swej gotowości przystąpienia do akcji płk. Koca w myśl hasła zamieszczonych w deklaracji ideowej, stanowiącej podwalnię konsolidacji wszystkich twórczych sił narodu w myśl wskazań Marszałka Piłsudskiego.

Zarząd główny zjednoczenia młodzieży pracującej „Orle”, zgłaszając swój akces, pisze: „Obecnie w pełnym zrozumieniu ogólnonarodowego dobra, zarząd główny zjednoczenia polskiej młodzieży pracującej „Orle”, po wysłuchaniu deklaracji ideowej melduje, iż uważając za najwyższy autorytet i siłę obrony państwa, armii i jej Nacelnego Wodza Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza, z całym zaufaniem i radością staje karnie w szeregu tych, którzy swą ofiarną pracą, pragną budować wielką mocarstwo Polskę, oddając siebie i swych członków do dyspozycji pana ministra”.

Z prowincji od oddziałów tej organizacji napływają liczne o podobnej treści zgłoszenia. Masowo napływają zgłoszenia od organizacji i związków rzemieślników chrześcijańskich z całej Polski. M. in. zgłoszenia takie nadesłali: Prezydium rady wojewódzkiej i zarząd okręgowy tow. chrześcijańskich w Baranowiczach, zapewniając, iż rzemiosło chrześcijańskie, jako ośrodek stanu średniego, około którego skupiać się będzie cała akcja, ma na celu spolszczenie naszych miast i szczerym entuzjazmem i całą ofiar-

nością przyląca się do zasad programu pracy, mającej za jedyny cel podciągnięcie Polski w wyż”.

Akcesy również nadesłali związki rzemieślników chrześcijańskich w Płocku, izba rzemieślnicza Włocławka, rzemiosło pow. płońskiego i t. d.

Napływają również z poszczególnych miast deklaracje wspólne licznych organizacji i stowarzyszeń obejmujące związki b. wojskowych, Ligę Morską i Kolonialną, straż pożarną, oddziały związku rezerwistów, koła P.C.K., Związki Strzeleckie, Kasy Stefczyka, zarządy miejskie ogniska Związku Nauczycielstwa Polskiego, Związki Pracy Obywatelskiej Kobiet, koła LOPP., Tow. Budowy Szkół Powszechnych, Harcerstwa Polskiego,

### Liczne zgłoszenia osób i instytucji, które deklarują gotowość współpracy z obozem płk. Koca

Warszawa, 22 lutego. (PAT) Do sekretariatu pułk. Koca od samego rana napływają liczne telegramy wysyłane ze wszystkich stron kraju ze zgłoszeniami organizacyjnymi i indywidualnymi przystąpienia do akcji pułk. Koca.

Przystąpienia te w serdecznych i gorących słowach witają z wielkim uznaniem podjęcie przez pułk. Koca inicja-

tywy i przesyłają życzenia powodzenia w dalszej pracy.

W dniu dzisiejszym we wszystkich miastach zostały rozklejone afisze z tekstem deklaracji pułk. Koca.

Przez całą noc z dnia 21 na 22 b. m. zgłaszały się do sekretariatu pułk. Koca liczne osoby, które ofiarowały swą bezinteresowną współpracę i prosiły o wyznaczenie funkcji.

Organizacje kobiece z Pomorza, a mia-

nowicie: Rodzina Wojskowa, Rodzina Urzędnicza, Rodzina Rezerwistów, Rodzina Policyjna, Rodzina Kolejowa, P.W. K., Związek Ziemianek i t. d. zgrupowane w komisji porozumiewawczej, wita ją z radością w swej deklaracji powstanie Obozu jednolitej myśli i czynu całej Polski i zapewniają, iż w karnym szeregu stają pod jego sztandarami do pracy dla dobra i potęgi Najjaśniejszej Rzplitej.

Również napływają akcesy od organizacji kobiecych z innych miejscowości.

Rada główna związku zawodowego drobnych rolników w Polsce, zgłasza przystąpienie do tworzącej się organizacji i gotowość wzięcia czynnego udziału w pracy nad rozwojem i ugruntowaniem wielkiego dzieła, zapoczątkowanego przez pułk. Koca.

Akces swój zgłosili dalej: zrzeszenia pracowników Funduszu Pracy, pracownicy Ubezpieczalni Społecznej m. Łodzi, Związek niższych pracowników poczty, telegrafu i telefonu, Związek kupców branży samochodowej w Warszawie, dyrekcja Opery Warszawskiej, Związek niepodległościowców z Petersburga, pracownicy Polskiego Monopoli Tytoniowego i t. d.

Licznie napływają również akcesy od poszczególnych obywateli z całej Polski.

## Bomba przed magazynem Hersego w Warszawie

### Czy nieudany zamach? — Dochodzenie władz policyjnych

Warszawa, 22 lutego. Nadzieja Perecowa, zam. w Warszawie przy ul. Królewskiej 49, przechodząc ulicą Marszałkowską, zauważyła przy głównym wejściu do magazynu Bogusława Hersego jakąś paczkę. P. Perecowa zabrała paczkę do domu i tu ją rozpakowała.

Ku swemu największemu zdumieniu przekonana się, że zawartość paczki stanowiła jakieś baterie, druty, zegar i proszki, zawinięte w płótno.

W tej chwili p. Perecowa zorientowała się, że ma przed sobą bombę z mechanizmem zegarowym.

Wołając przeraźliwie: „ratujcie się, ratujcie, maszyna piekielna!”, p. Perecowa wybiegła z mieszkania. Tuż za nią pośpieszyli inni domownicy.

Zawiadomiona o znalezieniu maszyny piekielnej policja wydelegowała na miejsce posterunkowego, który niezwłocznie wyłączył mechanizm zegarowy, a następnie przeniósł bombę do urzędu

śledczego, dokąd przybył pyrotechnik wojskowy. Zbadawszy bombę, pyrotechnik stwierdził, że maszyna piekielna zawierała dość dużą siłę wybuchową.

Dzięki przypadkowi udaremniony został zamach bombowy, nie wiadomo jednak, przez kogo był planowany i przeciwko komu skierowany.

Władze śledcze wdrożyły w tej sprawie energiczne dochodzenie.

## Demonstracje hitlerowskie w Wiedniu

### z okazji przyjazdu ministra Neuratha. — Policja dokonała licznych aresztowań

Wiedeń, 22 lutego. (PAT) Przyjazd min. Neuratha do Wiednia dał okazję do manifestacji narodowo-socjalistycznych na ulicach miasta. Neurath przejeżdżał do hotelu „Imperial” wśród wielotysięcznych tłumów, które zaległy ulice. Wśród zebranych zauważono wiele osób, przybyłych jeszcze wczoraj z Dolnej Austrii. Raz po raz z tłumy padały okrzyki na cześć kanclerza Hitlera, wznoszono ręce z ukłonem narodowo-socjalistycznym.

W późniejszych godzinach odbywały się demonstracje w różnych punktach śródmieścia. Jedną z grup demonstrantów posunęła się nawet do tego, że próbowała wdrzeć się do budynku Frontu Ojczyźnianego. Wywiała się na ulicy bójka z członkami Frontu Ojczyźnianego, którą zlikwidowała policja. Po południu ponownie gęste tłumy,

przeważnie wyrostków, zaczęły się gromadzić na ringach, oczekując na ukazanie się samochodu min. Neuratha. Tłumy wznosiły co chwile okrzyki „Heil Hitler” i śpiewały hymn narodowy niemiecki i hitlerowski.

Zachowanie się tłumów wobec policji, która na skutek otrzymanych instrukcji usiłowała zachować spokój, było wysoce prowokujące. Szczególnie duże tłumy zgromadziły się na Schwarzenberg Platzu koło zamku Belvedere, gdzie miało się odbyć przyjęcie. Jedyne dzięki bardzo energicznej postawie policji konnej i pieszej, ulice zostały oczyszczone od demonstrantów. Dokonano licznych aresztowań.

Berlin, 22 lutego. (PAT) Wizyta ministra v. Neuratha w Wiedniu jest głównym tematem dnia prasy niemieckiej. Dzienniki opisyują w

superlatywach „serdeczne przyjęcie” von Neuratha przez rząd wiedeński i mówią, że „przejazd gościa niemieckiego z dworca do hotelu nabrał charakteru tak serdecznego, jakiego Wiedeń nie widział już od szeregu lat”.

Prasa niemiecka przemilcza incydent, który wydarzył się z okazji składania więca na grobie poległych. Wedle wiadomości nadeszłych do Berlina grupa młodych ludzi usiłowała przejść w zwartym szeregu przed pomnikiem, czemu przeszkodził silny kordon policji. Dokonać miano przytem aresztowań.

W związku z tym donoszą tu, że strony półurzędowej, że koła narodowo-socjalistyczne w Austrii wezwały swoich członków do ograniczenia owacji dla gości niemieckich do „ram pełnych godności”.

# Klęska powstańców w Asturii

Na odcinku Jarama, pod Madrytem, wojska rządowe również idą naprzód. — Pierwsze owoce wstrzymania napływu ochotników włoskich i niemieckich

Paryż, 22 lutego. (Pat) — Havas donosi z Madrytu: Popołudniu wojska rządowe nadal zachowały inicjatywę w ręku na odcinku Jarama. Oskrzydlenie La Maranosa postępuje naprzód. Jak się wydaje, powstańcy ewakuują pozycje, na których pozostawiono jedynie kilka dział.

Dowódca wojsk rządowych w obszarze Guadalajara południowego Tagu i Estramadury gen. Rozas oświadczył korespondentowi Havasa że sytuacja wojsk rządowych na odcinkach Arganda i San Martín de la Vega, uległa znacznej poprawie. Wojska rządowe zajęły Robledo de Chavela, natomiast m. Cebreros nie zostało zdobyte. Poza tym wojska rządowe zbliżyły się do Talavera de Tajo i znajdują się na jednym brzegu rzeki, podczas gdy powstańcy zajmują drugi.

Gen. Rozas oświadczył, że jeśli zakaz istotnie wejście w życie, to strona rządowa zwycięży dzięki przewadze liczebnej.

Bayonne, 22 lutego.

(Pat) — Rada obrony Bilbao ogłosiła następujący komunikat: Wojska rządowe zdobyły w niedzielę o godz. 6.30 wzgó-

rze Delarbi, przekraczając pierwsze linie nieprzyjacielskie na odcinku góry Maranco. Brygada baskijska zawiądnę-

ła wzgórzem Delpardo. Wkrótce po tym brygada asturyjska zajęła miasteczko Fresno. Równocześnie druga brygada

baskijska dokonała zajęcia miejscowości Ribelles i Lamata, przecinając powtórnie drogę z Oviedo do Grado.

Lotnictwo rządowe zaatakowało bombami koszary wojskowe, w okolicy Delayo. W walce powietrznej, która się wywiązała, został strącony samolot powstańczy. Straty poniesione przez nieprzyjaciela są znaczne. Na odcinku Larobla powstańcy stawili zacięty opór, zmuszeni do odwrótu cofnęli się aż do linii kolejowej Miallana, która została zniszczona na długości 70 m.

## Zakaz werbunku ochotników we Włoszech

Rzym, 22 lutego.

(PAT) Dekret, dotyczący werbunku ochotników do Hiszpanii lub posiadłości hiszpańskich przewiduje kary od 1 do 3 lat więzienia dla osób prowadzących lub ułatwiających na terenie państwa

włoskiego zaciąg ochotniczy do Hiszpanii.

Osoby, które zgodzą się oddać swoje usługi na rzecz stron, walczących w Hiszpanii, karane będą więzieniem od 3 miesięcy do roku.

## Nida grozi wylewem Wisła jest wolna od lodów

Kraków, 22 lutego.

(Pat) — Stan wód i przebieg splotu lodów na rzekach województwa krakowskiego przedstawia się następująco:

Wisła aż do Przemkowa jest zasadniczo wolna od lodów, jedynie w niektórych miejscach sploty lodu brzegowe. Poniżej Przemkowa utworzyło się niebezpieczne spiętrzenie lodów, dalej zaś aż do km. 165 rzeka jest znów wolna.

Na przestrzeni między km. 165 a

169,200 utworzył się zator narazie niebezpieczny. Wody przepływają bokiem i górą. Powyżej Szczucina na przestrzeni między km. 177-181 lody ruszyły, niekiedy zatrzymując się chwilowo. Na przestrzeni od Opależy do ujścia Wisłoki, Wisła stoi poniżej. Miejscami ruszyła.

Dunajec w znacznej swej części jest już wolny, a lody, które zgromadziły się w dniu wczorajszym powyżej mostów w Zgłobicach i Biskupicach, zeszyły bez

uszkodzenia mostów, zatrzymując się wprawdzie poniżej, lecz nieszkodliwie.

Na Wisłocze, lody częściowo już ruszyły, jednakże przy ujściu i koło Miłocza jeszcze stoją.

Nida przybiera i w N. Korczywie przekroczyła stan alarmowy o 48 cm. Niebezpieczeństwa bezpośredniego w razie nie ma.

**Ennice**  
SHAMPOO DO WŁOSÓW  
KARPIŃSKIEGO

### Goering wyjechał do Berlina

Warszawa, 22 lutego.

(PAT) W dniu dzisiejszym, po kilku dniowym pobycie w Polsce, premier general Goering wyjechał do Berlina.

Przejeżdżającego przez Warszawę Goeringa zegnalni na dworcu podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagr. Szembek, dyrektor gabinetu ministra spr. zagr. Lubiński, dyrektor protokołu dyplomatycznego Romer i wolewoda

### Eksplozja gazu w Wiedniu

Wiedeń, 22 lutego.

(PAT) Na przedmieściu Wiednia Neubau doszło dziś rano do poważnej eksplozji gazu świetlnego. W chwili gdy listonosz zadzwonił do mieszkania kobiety, która w zamiarach samobójczych otworzyła wieczorem kurki gazowe, prawdopodobnie w następstwie krótkiego spiecia w zepsutym dzwonku, zapalił się zebrany w ciągu nocy gaz, co spowodowało wybuch.

Z gruzów przyległych do miejsca katastrofy mieszkań wydobyto dotychczas jedną osobę zabłątą i kilkanaście rannych.

### Zdarzenia i ludzie

## Kochanek w klatce

### Czterdziestoletnia kobieta uwięziła swego 18-letniego narzeczonego

Paryż, w lutym.

Wypadek który zdarzył się niedawno w małym miasteczku francuskim Carces, oddalonym o 60 klm. od Tulonu, zdaje się pochodzić z jakiejś powieści detektywnej. Przyszyczailiśmy się jednak już do tego, że życie stwarza niekiedy sytuacje, które wydają się nieprawdopodobne.

Pewnego dnia przechodnie na ulicach Carces, zauważyli młodego człowieka, który stanął w otwartym oknie drugiego piętra jednego z domów mieszkalnych, usunawszy przedtem żelazne okratowanie i usiłował opuścić się na dół po linie, skręconej z ręczników. Kiedy tak wisiał między niebem a ziemią, w oknie zjawiała się postać jakiejś kobiety. Na twarzy jej malowało się wielkie zdenerwowanie. Nie mówiąc słowa skierowała ona rewolwer do uciekającego i dała w jego kierunku 5 strzałów.

Trafiony młodzieniec spadł na bruk uliczny. Straż ratunkowa zajęła się nieprzytomnym, ciężko rannym mężczyznę i zabrała go do szpitala.

Dom, w którym odbyła się owa awanturka i niebezpieczna ucieczka, nie jest, jakby się to mogło wydawać, ani więzieniem, ani też zakładem dla umysłowo chorych. Jest to dom mieszkalny czterdziestoletniej akuszerki Madame Lacroix, którą zresztą natychmiast zaaresztowano. Przyznała się od razu do tego, że strzelała z okna do swego uciekającego osiemnastoletniego narzeczonego, Henry Eyrauda. Dom pani Lacroix do pewnego stopnia był rzeczywiście więzieniem, chociaż tylko więzieniem miłości. Chora z miłości kobietą zamieniła się w nielitościwą dozorczynię więzienną, ażeby nie stracić młodzieńca, któremu podarowała swe serce.

Madame Lacroix przez wiele lat żyła szczęśliwie ze swym mężem i trójgim dziećmi, dopóki nie poznała siedemnastoletniego naocznie Henry Eyrauda, który mógłby być jej synem. Zakochała się bez pamięci w młodym człowieku, rozwiodła się z mężem, opuściła dom i dzieci i wraz z Henrykiem wprowadziła się do swego własnego domu w Carces. Henry był bezrobotny i początkowo chętnie zgadzał się na wszystko. Po krótkim czasie nierówna wiekiem para zaręczyła się i żyła spokojnie i szczęśliwie. Nie trwało to jednak długo. Młodemu człowiekowi znudziło się życie przy starszej kobiecie. Oznajmił jej, że ma już dosyć tego i że chce odejść. Wtedy panią Lacroix ogarnęła dzika zazdrość. Za nic na świecie nie chciała już oddać nikomu ukochanego. Bojąc się jednak, że Henry ucieknie pewnego pięknego dnia, postanowiła zatrzymać go przemocą. Na drugim piętrze domu znajdował się pokój z okratowanym oknem. Tam zwała ona swego narzeczonego — poczem zamknęła drzwi od zewnątrz na kluczek.

Henry Eyraud został więc więźniem miłości. Nic nie pomogły próśby jego i

blągania, — nie wolno mu było opuścić pokoju. Narzeczona przynosiła mu najlepsze jedzenie i trunki, najciekawsze książki, wszystkie możliwe gazety i stała się uprzyjemnić mu jak najbardziej życie — w jednym tylko punkcie było nieubłagana: pokój musiał być zawsze zamknięty na kluczek.

Biedny młodzieniec, nie wiedząc jak co zrobić, przysięgał swej narzeczonej, że ją kocha, że chciałby tylko wyjść z domu, ażeby odetchnąć świeżym powietrzem. Pani Lacroix jednak drżała na myśl, że straci kochanka i nie dawała się przez niego przekonać. Wreszcie więzień stracił cierpliwość. Rozluźnił okratowane okna i skreślił linie z ręczników, po której postanowił spuścić się przez okno na ulicę. Zazdrosna pani Lacroix zauważyła jednak ucieczkę narzeczonego i strzeliła do niego pięć razy z rewolweru.

Henry Eyraud ciągle jeszcze walczy w szpitalu o życie, podczas gdy Madame Lacroix siedzi w więzieniu. Po przyznaniu się do winy nie wypowiedziała ani jeszcze ani jednego słowa.

Gaston Monod.

## Polski samochód za 2.000 zł.

Warsztaty rzemieślników śląskich zamienione zostaną w wytwórnie tanich aut. — Doniosły etap w rozwoju motoryzacji w Polsce

Katowice, 22 lutego.

W Izbie Rzemieślniczej w Katowicach odbyło się zebranie, poświęcone sprawie podjęcia produkcji seryjnej tanich samochodów z wyłącznie krajowych surowców i przy pomocy wyłącznie polskich rak i warsztatów systemem do pewnego stopnia chałupniczym.

W zebraniu wzięli udział przybyli z Warszawy płk. Sikorski, dyrektor Zw. Izb Rzemieślniczych mjr. Prus-Kostecki, z ramienia władz wojskowych, zainteresowanych w rozwoju motoryzacji, oraz delegat ministerstwa przemysłu i handlu, specjalista w spr-

wach samochodowych i kilku wybitnych inżynierów ze Śląska.

Na zebraniu przedyskutowano możliwość podjęcia takiej produkcji samochodów przez rzemiosło śląskie, przy czym okazało się, że istnieje na tym terenie 270 warsztatów ślusarskich, przystosowanych do naprawy samochodów i produkcji części składowych, dostatecznie wyposażonych w obrabiarki i urządzenia do produkcji aut.

Brak im jedynie kilku obrabiarek specjalnych, posiadanie których nie było dotąd konieczne. Warsztaty te nie są przystosowane jedynie do wytwarzania bloków do silników wałów kor-

bowych i okapturzeń, jednakże produkują je niektóre zakłady hutnicze w Polsce.

W wyniku 9-godzinnych obrad, obrani doszli do rewelacyjnych wniosków i uzyskali obfity materiał odnośnie istniejących możliwości, nad którymi zostaną prowadzone w szybkim tempie badania i dalsze konferencje.

Wedle najmniej optymistycznych obliczeń rzemieślników - fachowców, specjalistów w dziedzinie produkcji samochodów o praktyce światowej — koszt wozu nie przekraczałby 2000 zł.

## Strajk „okupacyjny” fabrykanta

jako... protest przeciw strajkowi okupacyjnemu robotników

Nowy Jork, 22 lutego.

(PAT) W Detroit wybuchł jedyny w swoim rodzaju strajk okupacyjny. Zastrajkował mianowicie właściciel fabryki tapicerskiej, pracujący dla przemysłu samochodowego. Strajkujący fabrykant nie opuszcza swego biura, śpi na kanapie, a rodzina, podobnie, jak robotni-

kom, przynosi mu pożywienie.

Fabrykant oświadczył, że będzie „okupował” swe własne biuro dotąd, aż strajkujące w jego zakładzie robotnice przeważą rozpoczęty niedawno strajk okupacyjny na salach fabrycznych.

## Książka I. Matuszewskiego

W najbliższym czasie nakładem Biblioteki Polskiej ukaże się książka I. Matuszewskiego, poświęcona aktualnym zagadnieniom politycznym i gospodarczym. Składać się będzie z czterech rozdziałów, których tytuły odpowiadają: „Naród i Państwo”, „Józef Piłsudski”, „Konstytucja” i „Gospodarka”.

Dekla  
całym k  
nie, kt  
na lam  
zenta  
politycz  
W an  
jak wia  
wym m  
Gdy  
szalek S  
cia Pol  
to hasła  
uły Nar  
wiała św  
zakaz pol  
Cel, do  
ny. Jest n  
nu obron  
Rzeczypos  
celu tak w  
bleu i ro  
realizacji  
wysłku, j  
Polaków w  
Deklarac  
koca dała  
podstawo  
wielkiego  
wil pułk.  
niezależne  
lościa cale  
spolenia w  
mówił o E  
leciach na  
sunkach st  
odrodkow  
dowa, o z  
z najważn  
o kulturze  
łowych i  
„Kurj  
„Konsol  
damał po  
tami: raz  
ładziel dr  
mentarnej  
ność i roz  
obrażenie  
wiadomo  
alzacj”.

(PAT)  
we i wi  
wstępne  
facji pol  
Tem  
traktuje  
cydujący  
skiego.  
ze ostró  
la Piłsu  
takter n  
osobisty  
cówna  
odmęją  
tyczne.  
Obec  
jednej fo  
wym, w  
lementów  
Po or  
ucji, dzi  
te doty  
wny, tal  
wprawac  
męwał n  
stymnej  
istnieje  
tel obyw  
nak tros  
bezpiecz  
wala się  
„Our  
przemów  
bruk na

# Deklaracja programowa płk. Koca

## W oświeceniu organów prasowych różnych obozów politycznych

Deklaracja płk. Koca wywołała w całym kraju olbrzymie zainteresowanie, które znalazło już swój oddźwięk na łamach prasy warszawskiej, reprezentującej poszczególne kierunki myśli politycznej.

W artykule „Iskry“, reprezentującej jak wiadomo, poglądy sfer prorządowych m. in. czytamy:

„Gdy w dniu 24-ym maja 1936 r. Marszałek Śmigły-Rydz rzucił hasło „podległości Polski wzywaj“, gdy mówił, że wokół tego hasła skupić się muszą wszystkie twórcze siły Narodu — w społeczeństwie polskim powstała świadomość, iż tak być musi, że to jest nakaz polskiej racji stanu.

Cel, do którego dążyć trzeba został ustalony. Jest nim, w najszerszym tego słowa znaczeniu obrona Polski, jest nim dążenie do potęgi Rzeczypospolitej. Naród zrozumiał, odczuł, że celowi tak wielkiego osłagnać nie można w rozlewności i rozterce, że podstawowym warunkiem wywiązania się z tego zadania jest skoncentrowanie wysiłku, jest zgodne współdziałanie wszystkich Polaków w pracy dla dobra Polski.

Deklaracja ideowa, wygłoszona przez pułk. Koca dała odpowiedź na wszystkie najbardziej podstawowe kwestie, wypływające z życia wielkiego Narodu w potężnym Państwie. Mówił pułk. Koc o armii polskiej, tej gwarancji niezależnego bytu państwowego, otoczonej miłości całego Narodu, mówił o konieczności zebrania wszystkich twórczych sił społecznych, mówił o Państwie i Narodzie, jako dwóch połączonych na jednej płaszczyźnie leżących, o stosunkach społecznych w Państwie, o działaniach odrędkowych, rozładujących energię narodu, o zasadach polskiej gospodarki, o jednej z najważniejszych spraw — problemie wsi, o kulturze polskiej, o kwestii mniejszości narodowych i sprawie żydowskiej specjalnie...”

„Kurier Poranny“ pisze:  
„Konsolidacja narodów — to zjawisko dziś niemal powszechne. Różnymi, odbywa się drogami: raz przez zamach rewolucyjny. Gdzieś inna droga wyzyskania starych form państwowych. U nas dokonały tego dzieła zachowanie i rozum zbiorowy narodu. Było to przeobrażenie duchowe wewnętrzne, dziś już uświadomione i przechodzące od tęsknot do realizacji”.

Centralny organ endecji „Warszawski Dziennik Narodowy“ zajmuje się deklaracją płk. Koca w dłuższym artykule wstępnym. Publicysta endecki dochodzi do wniosku, że:

„Deklaracja“ niewiele przynosi nowego. Są w niej albo znane skądinąd oświadczenia lub opinie, albo też nowe sformułowania bardzo ogólne i ogólnikowe...”

Najbardziej nie podoba się „Warsz. Dzienn. Narod.“ sformułowanie poglądu płk. Koca na kwestię żydowską, a zwłaszcza, że płk. Koc „nie aprobuje aktów samowoli i brutalnych odruchów antyżydowskich“, znaczy to — konkluduje „Warsz. Dzienn. Nar.“ że płk. Koc „nie docenia“ zagadnienia żydowskiego, które jest rzekomo:

„zagadnieniem nawskroś politycznym, że jest ono w dodatku przejawem zasadniczego, dziejowego przeobrażenia w tonie narodu polskiego“.

Drugi organ endecji „Goniec Warszawski“ w długim i metnym wywodzie, w którym usiłuje przeprowadzić analogię między sytuacją w Polsce a położeniem Niemiec w okresie rządów

Brüninga i Treviranusa, dochodzi do wniosku, że:

„Hitler znalazł drogę do serc Niemców, wyzwolił w masach potężną dynamikę, mimo, że jego rymsztunek intelektualny nie do równywał poziomowi Brüninga...”

A więc: dajcie im... Hitlera.

Wczorajszy „Robotnik“ zamieszcza tylko tekst deklaracji płk. Koca, zapowiadając jej omówienie dopiero w numerze dzisiejszym.

Natomiast p. Regnis w wczorajszym „Naszym Przeglądzie“ w artykule p. t. „Nowy zew“ pisze m. in.:

„Program wczorajszy to sztyr, który będzie rozważany w ciągu dłuższego czasu przy pomocy specjalnie do tego powołanej organizacji.

Gdyby zestawić go z programami politycznymi w krajach Europy, to trudno będzie znaleźć analogie. Nie jest on nawskroś totalnym, choć porzuca całkowicie drogę liberalizmu.

...Nacjonalizm, solidaryzm, hierarchia narodowościowa — oto główne tezy przyszłego obozu. Program wykuty przez komendanta Związku Legionistów ma przyjąć na osad społeczeństwa. Rząd uzyskuje obóz, przybiera od

## Odezwa komendanta głównego Związku Strzeleckiego

WARSZAWA, 22 lutego.

(PAT) Komendant główny Związku Strzeleckiego ppłk. M. Frydrych w apelu wydanym do ogółu strzelców w związku z deklaracją ideową płk. Adama Koca, podkreśla, iż deklaracja ta ugruntowana na głębokim przemyśleniu wielkich wskazań Marszałka Śmigłego-Rydzia jako logiczne następstwo wielkopomych czynów Budowniczego Polski Niepodległej Józefa Piłsudskiego — stwarza podstawy zespolenia wszystkich twórczych sił narodu przy budowie teraźniejszości i przyszłości Polski.

Dotychczasowe doświadczenia wyrobiły w świadomości naszego społeczeństwa głębokie przekonanie o konieczności zjednoczenia i jednolitego zorganizowania wszystkich twórczych wysiłków całego narodu, zmierzających do zdobycia trwałej gwarancji bytu i rozwoju naszej ojczyzny.

Rzetelne wyznaczenie płk. Koca, zwrócone do rzetelnych serc i umysłów, stwarza najlepsze warunki konsolidacji — rzetelnych działań.

Jednak ogłoszona deklaracja sama przez się nie rozstrzyga sprawy. Stwarza ona jedynie możliwości i zakreśla ramy zbiorowego i celowego wysiłku. Wypełnienie tych ram czynną, twórczą treścią należy do społeczeństwa, należy do olbrzymiego zespołu pojedynczych obywateli, którzy czują w sobie żywą część Polski.

Wierze, że w tej nowej sytuacji Związek Strzelecki zda tym bardziej swój egzamin dojrzałości społecznej, że zaprawiony do działania wśród rozlicznych trudności, wykaże maksimum inicjatywy dobrej woli i pracy w ogólnej, najszlachetniej pojętej rywalizacji społeczeństwa przy budowie wielkiego dzieła przyszłości Polski.

Obywateli! — Do czynu!

**Grzyści gruntownie i nie narusza emalii**



**Odol**

**PASTA DO ZĘBÓW**

mlenne kształty, szukając sojuszników wśród tych, którzy wczoraj byli po drugiej stronie barykady.

Za deklaracją mają przyjść czyny, zmiany. Przychodzi nowy okres w dziejach rządów po majowych...”

Tyle wczorajsza prasa stołeczna. Dalszych komentarzy należy oczekiwać w dniu dzisiejszym.

### Płk. Miedziński o deklaracji płk. Koca

WARSZAWA, 22 lutego.

(PAT) W dn. 24 b. m. o godz. 18-ej przed mikrofonem „Polskiego Radła“ zabierze głos wicemarszałek Bogusław Miedziński, który omówi ogłoszoną w ubiegłą niedzielę deklarację programową obozu pułk. Koca.

### W 3 milionach egzemplarzy rozplakatowano deklarację płk. Koca

Warszawa, 22 lutego.

Dowiadujemy się, że tekst wczorajszej deklaracji ideowej płk. Koca rozplakatowany został na terenie całego kraju w ilości ponad 3 miliony egzemplarzy.

Tą drogą treść deklaracji ma dostać się do wiadomości wszystkich sfer społeczeństwa. W samej Warszawie rozklejono ponad 300.000 egzemplarzy deklaracji.

# Zagraniczne echa niedzielnej deklaracji

## Cała prasa światowa widzi w deklaracji płk. Koca zapowiedź reorganizacji politycznej Polski

Paryż, 22 lutego.

(PAT) Wszystkie pisma popołudniowe i wieczorne poświęcają artykuły wstępne naczelnych publicystów deklaracji pułk. Koca.

„Temps“ w artykule redakcyjnym traktuje deklarację pułk. Koca jako decydujący etap ewolucji Państwa Polskiego. Dziennik wyraża przekonanie, że ustroj wprowadzony przez Marszałka Piłsudskiego, po maju 1926, miał charakter niejako przejściowy, oparty na osobistym autorytecie Marszałka. Opraćowana przed dwoma laty konstytucja odsunęła od sejmu dawne partie polityczne.

Obecnie chodzi o zgrupowanie w jednej formacji o charakterze narodowym, wszystkich istotnie zdrowych elementów politycznych narodu.

Po omówieniu postanowień konstytucyjnych, dziennik wyraża przeświadczenie, że dotychczasowy system był zbyt sztywny, tak, iż zachodziła konieczność wprowadzenia pewnych złagodzeń, po których nie można znieść działalności politycznej w kraju, w którego masach istnieje poczucie współodpowiedzialności obywatelskiej. Polska musiała jednak zabezpieczyć się o zapewnienie sobie „Journal des Debats“ podkreśla, iż deklaracja pułk. Koca stanowi nowy etap na drodze reorganizacji politycz-

nej Polski. Pewne wahania, jakie zaznaczyły się w Polsce po śmierci Marszałka, ustały z chwilą, gdy marszałek Śmigły-Rydz podjął swą inicjatywę. Akcja marszałka Śmigłego-Rydzia szybko dała się odczuć we wszystkich dziedzinach życia państwowego.

Marszałek Śmigły-Rydz wyraził pragnienie wystąpienia z apelem do współpracy wszystkich Polaków i powierzył pułk. Kocowi przygotowania zjednoczenia narodowego.

„Information“ pisze, iż deklaracja pułk. Koca w dziejach Polski stanowić będzie moment przełomowy.

Polska nie zamierza przekształcić się na państwo totalne — ciągnie „Information“. — Ci którzy kierują życiem politycznym Polski, nawołują o zjednoczenie, lecz nie narzucają go społeczeństwu w sposób imperatywny, są surowi dla przeciwników, lecz ich nie miażdżą.

„Le Petit Journal“ opatruje artykuł swego redaktora politycznego tytułem „Wezwanie do narodu polskiego, aby zgrupował się wokół następcy Marszałka Piłsudskiego“. Wezwanie to, jak podkreśla dziennik, nie mówi o dyktaturze, lecz przewiduje natomiast „zjednoczenie narodu wokół Marszałka Śmigłego-Rydzia“.

### Co piszą w Berlinie?

Berlin, 22 lutego.

(PAT) Opublikowany w całej prasie polskiej na naczelnych miejscach program

obozu pułk. Koca stanowi temat dokładnej analizy tutejszych czynników politycznych.

Jako najbardziej charakterystyczne cechy nowego programu wyciągają:

- 1) Oficjalne postawienie armii obok organów konstytucyjnych, jako równouprawnionego miarodajnego czynnika państwowego.
- 2) Dążenie do jeszcze bardziej aktywnego kierownictwa państwem.
- 3) Uwypuklenie pierwiastków społecznych i gospodarczych ze zwalczaniem zarówno egoizmu kapitalistycznego jak i międzynarodowego, opartego o walkę klas, marksizm i komunizm.
- 4) Opowiedzenie się za państwem narodowym o charakterze wybitnie rzymsko-katolickim.

### Opinia prasy austriackiej

Wiedeń, 22 lutego.

(PAT) Cała prasa austriacka podaje w streszczeniu deklarację pułk. Koca zaopatrując ją tytułami „Program politycznej rozbudowy Polski“ („Neues Wiener Journal“). Armia jednocy polskie społeczeństwo („Wiener Ztg.“).

„Neues Wiener Abendblatt“ w komentarzu do deklaracji twierdzi, że program nowego obozu jest wyrazem polskiego narodowego punktu widzenia. Apel pułk. Koca skierowany jest przede wszystkim do szerokich mas polskich chłopów i robotników.

Oparciem państwa jest armia, która wychowuje nowe pokolenie w poczuciu dyscypliny i obowiązku społeczne-

go. Wódz Naczelny armii, Marszałek Śmigły - Rydz, w świetle deklaracji pułk. Koca, ukazuje się jako istotny Wódz Narodu.

### Wynurzenia angielskie

Londyn, 22 lutego.

(PAT) „Manchester Guardian“ komentując deklarację pułk. Koca stwierdza, że jej myślą przewodnią jest nacjonalizm.

Pułk. Koc apelował przede wszystkim do umiarkowanej prawicy i czynników nacjonalistycznych, których poparcie rozszerzyłoby podstawy obecnego życia państwowego.

Zredagowanie deklaracji w tonie tak umiarkowanym, nastąpiło umyślnie, aby podpisać się pod nią mogli członkowie stronnictw opozycyjnych i aby w ten sposób stronnictwa te uległy stopniowemu wchłonięciu przez nową organizację bez presji ze strony rządu.

### Głosy prasy włoskiej

Rzym, 22 lutego.

(PAT) Cała prasa ogłasza streszczenie deklaracji pułk. Koca.

„Corriere della Sera“, komentując deklarację, stwierdza, iż nowy obóz polityczny, który dawać będzie poparcie rządowi, zamierza zapewnić Polsce bezpieczeństwo w obecnej niezbyt pewnej atmosferze światowej.

# KRYZYS W POLSCE ZOSTAŁ PRZEŁAMANY

## Min. Roman stwierdza, że wkraczamy w orbitę pomyślnej koniunktury.—Naczelnym zadaniem rządu i społeczeństwa jest uprzemysłowienie kraju

## Polska musi się rozwijać bez wstrząsów i gwałtów

Warszawa, 22 lutego. W dalszej dyskusji nad budżetem ministerstwa oświaty niezwykle znamienne przemówienie wygłosił poseł Wł. Wójtowicz, znany działacz chłopski z Małopolski Wschodniej, poseł w trzech poprzednich sejmach, a następnie sekretarz generalny BBWR. na Małopolskę Wschodnią.

Poseł Wójtowicz wystąpił w obronie Zw. Nauczycielstwa Polskiego, atakując bardzo silnie inspiratorów kampanii przeciw temu związkowi. Mówca stwierdził w imieniu całego nauczycielstwa, że atak na ZNP, zmierzający do wykazania, że jest to instytucja komunistyczna lub wręcz komunistyczna, nie udał się. Całe nauczycielstwo polskie zdaje sobie dziś już wyraźnie z tego sprawę. 90 proc. nauczycieli jest zorganizowanych w ZNP, i w organizacji swej pozostaje.

Mówca piętnuje sprawców kampanii, twierdząc, że źródła tej akcji poszukwać należy w kręgach konserwatywnych i klerykalnych. Z kolei poseł Wójtowicz omówił stosunki na wyższych uczelniach stwierdzając, że burdy w przybytku nauki to gwałcenie prawa, to obniżanie reputacji Polski w oczach zagranicy, to szerzenie anarchii i

### psychiczne rozbijanie narodu

— Wszystko to dzieje się — mówił poseł Wójtowicz — przy zbytniej pobłażliwości i karygodnej zływości ze strony pewnych sfer społeczeństwa. Poseł ks. Lubelski powiedział tu, że młodzież polska jest patriotyczna i pełna zasad Chrystusowych. Chciałbym zapytać księdza — czy to jest polityk czy jako kapłan.

Ks. LUBELSKI: — To przekreślono. Ja powiedziałem, że większość tej młodzieży jest patriotyczna.

POSEŁ WÓJTOWICZ: — Wyjaśnienie to z chęcią przyjmuję, gdyż uważam, że ekscesy są niezgodne z zasadami nauki Chrystusowej.

W końcu poseł Wójtowicz omówił stosunki polsko-ukraińskie na ziemiach wschodnich.

Na zakończenie debaty nad budżetem ministerstwa W. R. i O. P. zabrał głos minister prof. Świętosławski, który wygłosił dłuższe przemówienie, w którym szczegółowo odpowiadał na uwagi posłów.

Przechodząc do spraw wychowania młodzieży, minister zaznacza, że w sformułowaniu przez niego podstaw wychowawczych pos. Hoffman podkreślił brak wzmianki o elementarnej zasadzie

### poszanowania braterstwa ludzi i wzajemnej miłości.

Panie posle — oświadcza minister — zgadzam się z panem całkowicie. Element ten jest naczelnym w wychowaniu młodzieży. Mówiąc jednak o wychowaniu nie poruszałem zagadnienia w całości, jednak podkreślałem, jakie podstawy wychowawcze wnieść trzeba i rozwijać w obliczu aktualnych zagadnień przeżywanego okresu rozwojowego państw i narodów.

Po przemówieniu min. Świętosławskiego, zabrał głos referent Pochmarski, reasumując dyskusję, potym zakończono obrady nad budżetem min. W. R. i O. P.

Izba przystąpiła z kolei do rozprawy nad budżetem min. przemysłu i handlu.

Referent pos. Sowiński, poruszając problem uprzemysłowienia kraju, staje na stanowisku, że należy dążyć do ujednolicenia poglądów rządu i społeczeństwa, aby można było harmonizować energię potencjalną i dynamiczną całego narodu w jeden zgodny ruch. W 4-letnim planie inwestycyjnym chciałby sprawozdawca widzieć początek planowego marszu, do uprzemysłowienia Polski.

Po przemówieniu sprawozdawcy, zabrał głos p. minister przemysłu i handlu Roman

Na wstępie minister zaznaczył, że nasza polityka gospodarcza winna szukać własnych dróg, opartych na naszych specyficznych potrzebach i na strukturze naszego kraju.

Nasza własna rzeczywistość wskazuje nam niezbicie dwa zasadnicze cele:

1) Podniesienie potencjału obronności państwa.

2) Zadanie zatrudnienia bezrobotnych oraz z roku na rok powiększającej się ludności. Uprzemysłowienie kraju wysuwa się tym samym jako wspólny i naczelnym nakaz naszej racji stanu tak polityczno-wojskowej, jak i społeczno-gospodarczej.

W tym stanie rzeczy

### polityka uprzemysłowienia kraju

winna być centralnym punktem naszych wysiłków.

Istnieją głosy przemawiające za tym, że realizacja hasła integralnego liberalizmu zapewnić może najlepsze rezultaty. Myślę, że teza ta polega na głębokim nieporozumieniu. — Można mówić o korzyściach stosowania integralnego liberalizmu tak samo, jak można mówić o korzyściach powszechnego rozbrojenia, lecz stosować zasady liberalne w jednym kraju w dobie powszechnego prohibicjonizmu, byłoby również szaleństwem, jak rozbrojenie jednego państwa w dobie powszechnych zbrojeń.

Teza, że tylko skrajny interwencjonizm i etatyzm zapewnić mogą rozwój gospodarstwa narodowego i dobrobyt w Polsce, jest równie błędna, jak poprzednia. Państwo winno zapewnić ramy odpowiedzialne dla pożądanego rozwoju, winno nawet nieraz wypełnić rolę prywatnej inicjatywy tam, gdzie ona z jakichkolwiek powodów zawodzi, nie może i nie

może jednak inicjatywy tej hamować, ani przez nadmiar interwencjonizmu, ani przez nieracjonalną własną przedsiębiorczość.

Właściwe dobie obecnej rozstrzygnięcie znajduje się na przecięciu skrajnych kierunków.

### Trzeba wytworzyć odpowiednie warunki moralne

Powracając do sprawy uprzemysłowienia stwierdzam, że przede wszystkim trzeba wytworzyć w społeczeństwie odpowiednie dla rozwoju przemysłu warunki moralne i należyte nastawienie opinii publicznej. Czyż nie niechęć i pogarda szlacheckiego w dawnej Rzeczypospolitej do rzemiosła, handlu i żeglugi była jedną z wielu przyczyn przyczyn gospodarczego zacoferania naszego narodu?

Przechodząc do ściśle materialnych warunków, od których uzależniony jest rozwój produkcji, minister stwierdza, że najważniejsze i nieraz decydujące znaczenie w dziele podciągnięcia wzwyż naszego przemysłu a z nim również ożywienia handlu posiada koniunktura gospodarcza.

Możemy śmiało stwierdzić, że już zdecydowanie

### wyrwaliśmy się z kryzysu

i wchodzimy w orbitę pomyślnej koniunktury światowej.

Sytuacja poprawiła się również w krajach rolniczo-surowcowych ze względu na rosnące zapotrzebowanie na surowce oraz zdecydowaną hausse na światowym rynku surowców.

Wysiłek musi być uczyniony przede wszystkim dla osiągnięcia większej chłonności rynku wewnętrznego.

Celowe przeobrażenie gospodarce wraz z planową akcją inwestycyjną mogą w tym względzie niewątpliwie bardzo wiele zdziałać.

### Zmiany w rządzie francuskim

#### Ustąpienie min. Auriola.—Gabinet unii narodowej?—Pożyczka amerykańska dla Francji

(Od specjalnego korespondenta „Republiki” z Francji)

Paryż, 22 lutego.

Pomimo oficjalnych zaprzeczeń krąży tutaj uporczywe pogłoski o bliskich zmianach w łonie gabinetu francuskiego. Wobec trudności natury finansowej, z którymi walczy ostatnio rząd, i wyraźnym niepowodzeniem polityki dewaluacyjnej ma podobno premier Blum zamiar poświęcić swego dotychczasowego ministra Skarbu, Vincent Auriola (socjaliste), i powołać na jego miejsce radykała, senatora Abel Gardey

Przy okazji ma ustąpić jeszcze kilku ministrów a portfele ich mają być ofiarowane

powinno jednak inicjatywy tej hamować, ani przez nadmiar interwencjonizmu, ani przez nieracjonalną własną przedsiębiorczość.

Właściwe dobie obecnej rozstrzygnięcie znajduje się na przecięciu skrajnych kierunków.

### Trzeba wytworzyć odpowiednie warunki moralne

Powracając do sprawy uprzemysłowienia stwierdzam, że przede wszystkim trzeba wytworzyć w społeczeństwie odpowiednie dla rozwoju przemysłu warunki moralne i należyte nastawienie opinii publicznej. Czyż nie niechęć i pogarda szlacheckiego w dawnej Rzeczypospolitej do rzemiosła, handlu i żeglugi była jedną z wielu przyczyn przyczyn gospodarczego zacoferania naszego narodu?

Przechodząc do ściśle materialnych warunków, od których uzależniony jest rozwój produkcji, minister stwierdza, że najważniejsze i nieraz decydujące znaczenie w dziele podciągnięcia wzwyż naszego przemysłu a z nim również ożywienia handlu posiada koniunktura gospodarcza.

Możemy śmiało stwierdzić, że już zdecydowanie

### wyrwaliśmy się z kryzysu

i wchodzimy w orbitę pomyślnej koniunktury światowej.

Sytuacja poprawiła się również w krajach rolniczo-surowcowych ze względu na rosnące zapotrzebowanie na surowce oraz zdecydowaną hausse na światowym rynku surowców.

Wysiłek musi być uczyniony przede wszystkim dla osiągnięcia większej chłonności rynku wewnętrznego.

Celowe przeobrażenie gospodarce wraz z planową akcją inwestycyjną mogą w tym względzie niewątpliwie bardzo wiele zdziałać.

### Zmiany w rządzie francuskim

#### Ustąpienie min. Auriola.—Gabinet unii narodowej?—Pożyczka amerykańska dla Francji

(Od specjalnego korespondenta „Republiki” z Francji)

Paryż, 22 lutego.

Pomimo oficjalnych zaprzeczeń krąży tutaj uporczywe pogłoski o bliskich zmianach w łonie gabinetu francuskiego. Wobec trudności natury finansowej, z którymi walczy ostatnio rząd, i wyraźnym niepowodzeniem polityki dewaluacyjnej ma podobno premier Blum zamiar poświęcić swego dotychczasowego ministra Skarbu, Vincent Auriola (socjaliste), i powołać na jego miejsce radykała, senatora Abel Gardey

Przy okazji ma ustąpić jeszcze kilku ministrów a portfele ich mają być ofiarowane

### Prof. Kotarbiński zaprosił studentów-Żydów

#### do swego prywatnego mieszkania, gdzie kontynuował przerwany na uniwersytecie wykład

Warszawa, 22 lutego.

Niezwykle i wielce charakterystyczne wydarzenie miało miejsce w murach uniwersyteckich.

Podczas wykładu profesora Kotarbińskiego „narodowi” studenci zaatakowali studentów-Żydów, żądając od nich zajęcia oddzielnych miejsc po lewej stronie sali. Gdy Żydzi odmówili, „narodowcy” rzucili się na nich z pięściami.

Interwencja obecnego przy tym pro

fesora Kotarbińskiego nie odniosła skutku. Wobec tego prof. Kotarbiński przerwał wykład i zaprosił do siebie, do swego prywatnego mieszkania zaatakowanych i nie mogących korzystać z nauki studentów żydowskich.

Do mieszkania prof. na Starym Mieście udało się 18 studentów, gdzie wykład, rozpoczęty w auli uniwersyteckiej, był kontynuowany. (wi)

Znane wszystkim niedomagania naszego rynku wewnętrznego zależą nie od przerostu, tylko od

### wadliwej struktury naszego handlu

W naszej polityce gospodarczej będzie więc chodziło

o rozbudowę handlu wewnętrznego, a jednocześnie o usunięcie jego licznych wad strukturalnych, powodujących nie należyte funkcjonowanie wymiany i wywołujących szkodliwe nieraz narzekania producentów, wzgl. konsumentów.

Postulat zapewnienia minimum chłonności rynku wewnętrznego łączy się ściśle z drugim postulatem, bez którego przemysł rozwijać się nie może, to jest z postulatem zapewnienia mu rentowności, czyli

### ODPOWIEDNICH CEN.

Sprawę tę traktować można racjonalnie, stosując się do reguły pozornie skomplikowanej, a w gruncie rzeczy prostej, mianowicie że polityka cen, mając na względzie właściwy stosunek cen do kosztów produkcji — musi zmierzać do zapewnienia takiego poziomu cen, w wyniku którego nastąpiłaby maksymalna ilość procesów produkcyjnych i konsumcyjnych, a tym samym, aby osiągnięty został maksymalny dochód społeczny.

Bardzo ważną grupę materialnych czynników w dziele uprzemysłowienia stanowi dostosowanie rynku pieniężnego do potrzeb przemysłu oraz posiadania odpowiednich warunków do tworzenia procesów kapitalizacyjnych.

### Bez wstrząsów i gwałtów

Posiadając strukturę państwa, w którym klucz zagadnienia gospodarczego znajduje się niewątpliwie w ożywieniu wewnętrznym, nie możemy tym mniej nie doceniać wielkiej wagi, jaką posiada dla nas wymiana z zagranicą.

Wnet już w początkach ożywienia działalności przemysłowej kapitałne zagadnienie stanowi problem zaopatrzenia przemysłu w surowce zagraniczne.

Na gruncie międzynarodowym problem ten postawiony został już na porządku dziennym. Rzeczą zasadniczą jest dla nas,

aby znalezione były sposoby ułatwiającej spłatę zobowiązań za import surowców przy pomocy eksportu i to eksportu rentownego.

Chodzi tu o import surowców przez nas posiadanych.

Kończąc swe uwagi minister zaznaczył, że wkraczając na drogę wysiłku organizacyjnego, mającego doprowadzić nas szybko do większej przężności materialnej, nie możemy eksperymentować. Polska musi się rozwijać bez wstrząsów i gwałtów. Oderwana od życia lub jednej grupie, a nie całości społeczeństwa służąca doktryna gospodarcza czy społeczna, nie może być dla nas odpowiednia.

W dyskusji, która rozwinęła się po mowie min. Romana zabierali głos i inni posłowie.

Pos. Tomaszewicz twierdził, że przemysł surowcowy musi być podporządkowany interesom państwa, a pos. Sapięha wysunął postulat kolonii i domagał się wysunięcia tego rodzaju zadań na forum międzynarodowym.

Pos. Gottlieb staje w obronie nadmiernych podatkami, a nadto cierpi na brak takiego kredytu. Dalej mówca namawiał, uważając, że jest on obciążony nadmiernymi podatkami, a nadto cierpi na brak takiego kredytu. Dalej mówca namawiał, uważając, że jest on obciążony nadmiernymi podatkami, a nadto cierpi na brak takiego kredytu.

Pos. Gottlieb staje w obronie nadmiernych podatkami, a nadto cierpi na brak takiego kredytu. Dalej mówca namawiał, uważając, że jest on obciążony nadmiernymi podatkami, a nadto cierpi na brak takiego kredytu.

Pos. Gottlieb staje w obronie nadmiernych podatkami, a nadto cierpi na brak takiego kredytu. Dalej mówca namawiał, uważając, że jest on obciążony nadmiernymi podatkami, a nadto cierpi na brak takiego kredytu.

Z  
Zas  
Po  
Adw  
wczora  
szpitalu  
wieloz  
Dono  
licznoś  
Reum  
czyć go  
obliach re  
rzy za  
Gamma  
naturalne  
uczony.  
Krótki  
WAR  
infakiego  
Działoszy  
grajając  
należące  
przebrani  
miejscowi  
kie podję  
NIEES  
cie usuni  
ferencji,  
starostwie  
stapla do  
placów  
brzydkich  
na drucie  
względnie  
pomalowa  
KARY  
masie sk  
starości  
w wyniku  
arazi i g  
roteliski  
skadek  
prawa do  
DODA  
P.K.U. L  
zi integ  
zarządu  
Stawie si  
i, którzy  
mieszka  
komisaria

# Zgon adwokata Piotra Kona

Zasłużony społecznik i znakomity obrońca bojowników o Niepodległość Polski przed sądami carskimi, zmarł wczoraj wieczorem w szpitalu im. Poznańskich

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 25 b.m. o g. 14-tej



Adwokat Piotr Kon nie żyje. Zmarł wczoraj wieczorem o godzinie 8.10 w szpitalu Poznańskich, dokąd został przewieziony w niedzielę w południe.

Donosiliśmy wczoraj obszernie o okolicznościach, w których znakomity pra-

wnik i jeden z najzasłużeńszych obywateli naszego miasta targnął się na życie. W sobotę wieczorem, ubrał się w najlepszy wizytowy garnitur. Nie zapomniał nawet o nowych bucikach. Służąca, przekonana, że jej pan wybiera się gdzieś na wieczór — ułożyła się do snu. Gdyby jej chlebodawca wychodził — nie słyszałaby zamykanych i otwieranych drzwi.

Rano nie było słyhać kroków mecenasa, nie było znaku życia z jego sypialni. Około godziny jedenastej, w niedzielę, dozorca, wezwany przez służącą, wyważył drzwi. Desperat leżał na podłodze, pod głową miał poduszczykę, w swym ciemnym, nowym garniturze. Obok leżało kilka tubek po luminalu.

Przybyli trzy karetki pogotowia. Lekarze stwierdzili stan bardzo ciężki. — Przewieziono desperata do szpitala Poznańskich. Ułożono go w sali nr. 9. Lekarze na czele z dr. Poznańskim nie odstępowali chorego przez cały czas.

Rozpoczęła się walka z trucizną i śmiercią. Walka ta trwała przez całą prawie niedzielę i poniedziałek. Po południu dnia wczorajszego, lekarze zaobserwowali jakgdyby lekką poprawę. Puls zaczął bić. Serce działało nieco sprawniej.

Ale była to tylko poprawa pozorna. Po niej, około godziny 7 wieczór, rozpoczęła się już agonia.

Po godzinie ósmej nastąpił zgon.

Już nasza wczorajsza wiadomość o

tragicznej decyzji adwokata Piotra Kona wywołała nie tylko w Łodzi, ale niemal w całym kraju wstrząsające wrażenie.

Z kół palestry łódzkiej i stołecznej, z kół sądowych, z pośród osób postawionych na najwyższym dziś szczeblu społecznym, niegdyś bojowców i czynnych działaczy w walkach o Niepodległość w latach 1905—1908 — nie ustawały zapytania, kierowane do szpitala i do naszej redakcji o stanie zdrowia znakomitego prawnika, wielkiego społecznika, wzorowego obywatela i patrioty.

Adwokat Piotr Kon wiódł ostatnio tryb życia odosobniony i jakby izolował się od świata. Dopiero, gdy jego osoba w tak tragicznych i pożałowania godnych okolicznościach stała się tematem ogólnego zaniepokojenia i najżywczej ga zainteresowania szerokich sfer — zdałi sobie wszyscy sprawę — jak wielką rolę odegrał ten człowiek w ruchu niepodległościowym w naszym mieście. — Dość powiedzieć, że podobnie jak z okresem walk o Polskę związał na zawsze swe imiona luminarze warszawscy tej miary, co adwokaci: Patek i Berenson, tak w Łodzi, z historią bohaterstwa zmagania się z caratem ludzi, którzy wierzyli w Polskę, związał swe imię adv. Piotr Kon.

Miasto, którego tyłu synów bronił adv. Piotr Kon przed sądami carskimi i ratował od kar najcięższych, a bronił przeważnie bezinteresownie, często z

własnych środków, wspierając zesłańców — to miasto nie zapomniało o nim i ofiarowało mu wdzięcznym sercem dożywiecie. Ale — jak już o tym wczoraj wspominaliśmy — ambitny i pełen młodzieńczego zapału prawnik — tej, nie ofiary, a ekwiwalentu za swe dawne trudy, nie przyjął.

W sobotę zdobył się na krok desperacki. Nie mógł dalej walczyć z coraz liczniej piętrzącymi się przeciwnościami

W poniedziałek zmarł.

S. p. adwokat Piotr Kon urodził się dnia 22 kwietnia 1866 roku w Warszawie, gdzie ukończył gimnazjum i gdzie odbył studia prawnicze. Karierę prawniczą rozpoczął jako sędzia śledczy w Moskwie.

W roku 1894 powrócił do Polski i osiadł w Łodzi, otwierając kancelarię adwokacką. I odtąd nie rozstawał się z naszym miastem i odtąd niezmordowaną pracą zaskarbił sobie serca tych wszystkich, którzy go znali i pozyskał ich najgłębszy szacunek.

Znakomity mówca, prawnik o szerokim horyzoncie i wielkiej wiedzy — w krwawych latach brał udział we wszystkich wielkich procesach, wytaczanych bojowcom. Związał swe imię z dziejami bohaterstwa polskiego i na swoim terenie był takim samym bohaterem, jak ci, których bronił całym żarem swego blagocnego dla Polski serca i swego nieprzeciętnego talentu.

Przed kilku laty został odznaczony Krzyżem Kawalerskim orderu Polonia Restituta. Czekano go drugie wielkie od znaczenie — Krzyż Niepodległości — nie dożył jednak tego wielkiego honoru.

Zmarły nie miał w Łodzi rodziny. — Był zupełnym samotnikiem. Kancelaria Zmarłego została opieczętowana. Listy, jakie pozostawił — do syna i bratanka — zostały wręczone wczoraj w nocy adresatom.

Pogrzeb, który niewątpliwie zamieni się w wielką manifestację uznania dla za sług Zmarłego, odbędzie się w czwartek o godzinie 2-jej popołudniu z mieszkania przy ul. Przejazd 6. W pogrzebie weźmie udział delegacja Stowarzyszenia b. więźniów politycznych, palestry i inne.

Łódź oplakuje dzisiaj jednego ze swych najlepszych synów. (I)

5. † p.

## PIOTR KON

ADWOKAT  
KAWALER ORDERU POLONIA RESTITUTA  
zmarł dn. 22 lutego 1937 r., przeżywszy lat 71.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Przejazd Nr. 6 na stary cmentarz ewangelicki nastąpi w czwartek, dnia 25 lutego o g. 14-ej.

O czym zawiadamiają w głębokim smutku pograżeni

### Syn i Rodzina.

**KRONIKA**

Luty  
**23**  
Wtorek

Dzisiaj Pięta, Damiana	
Jutro Macieja Apost.	
Wschód słońca	6.36
Zachód słońca	16.02
Wschód księżyca	15.42
Zachód księżyca	5.46
Długość dnia	10.26
Przybyło dnia	2.38

**Krótkie wiadomości**

**WARTA WYLALA** na terenie powiatu wiejskiego w kilku miejscach. Na odcinku od Działoszyna do Rychłowic płynie gęsta kiera, zagrażając mostom na rzecze. Również z Sieradza nadchodzą alarmujące wieści o gwałtownym przybraniu wody w Warcie. Niżej położone miejscowości już są zalane. Władze wojewódzkie podjęły kroki zaradcze.

**NIEESTETYCZNE PARKANY** będą całkowicie usunięte z ulic śródmieścia. W wyniku konferencji, jaka odbyła się przed kilku dniami w starostwie grodzkim, inspekcja budowlana przystąpiła do rozsyłania wszystkim właścicielom placów niezabudowanych nakazów usunięcia brzydkich parkanów i zastąpienia ich bądź siatką drucianą, bądź szlachetnąj drewnianymi, pomalowanymi nowym płatem z heblowanych desek, pomalowanych na kolor piaskowo - zielony.

**KARY NA PRACODAWCÓW** za przetrzymanie składek ubezpieczeniowych nałożył sąd starostwowski. Wczoraj odbyła się seria rozpraw, w wyniku których skazano 3 pracodawców na karę i grzywnę. Wysoką wymiar kary sąd starostwowski motywował tym, iż przetrzymywanie składek pozbawia robotników i pracowników prawa do świadczeń lekarskich.

**RODZINA** KOMISJA POBOROWA dla P.K.U. Łódź-miasto II urzędować będzie w dniu 27 lutego b. r., w biurze wydziału wojskowego sądu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 165. Stawić się winni poborowi rocznika 1915 i starsi, którzy dotąd do przegladu nie stawiali, a mieszkają na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

## Podinsp. Zygmunt Nosek skazany na półtora roku więzienia. — Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok Sądu Okręgowego

Zgodnie z naszą zapowiedzią, przed sądem apelacyjnym w Warszawie, odbyła się wczoraj rozprawa apelacyjna przeciwko insp. Zygmuntowi Noskowi, skazanemu przez łódzki sąd okręgowy na półtora roku więzienia i pozbawienie praw na 5 lat za zaniedbania służbowe.

Trybunałowi apelacyjnemu przewodniczył sędzia Kramer. Obronę wnosili: adv. Aschenbrenner i Wielikowski. Oskarżony stawił się na rozprawie i po referacie wygłosił dłuższe przemówienie, w którym jeszcze raz złożył wyjaśnienia, znane już z naszych obszernych

sprawozdań z rozprawy łódzkiej. Oskarżyciel publiczny wniósł o uchalenie wyroku sądu okręgowego i wydanie wyroku skazującego również z zarzutem, z którego insp. Nosek został w Łodzi uniewinniony, t. j. za nakłanianie do fałszywych oskarżeń.

Adv. Aschenbrenner wygłosił b. obszerną mowę obrończą, której główne wytyczne podaliśmy już w niedzielę. Adv. Wielikowski zajął się specjalnie stroną prawną sprawy.

Sąd około godziny siódmej wieczór wyłosił wyrok, odrzucający zarówno

apelację prokuratora jak i obrony; wyrok sądu okręgowego w Łodzi został zatwierdzony. (g)

### Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel — Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz — Stary Rynek 9, T. Stanjelewicz — Pomorska 91, A. Borkowski — Zawadzka 45, B. Gluchowski — Narutowicza 6, St. Hamburg i S-ka — Główna 50, L. Pawłowski — Piotrkowska 307.

# Pełna tabela wygranych

## 4-go dnia ciągnięcia I-iej klasy 38 Loterii Państwowej

W czwartym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na numery: Pierwsza dzienna wygrana 5000 — 166908.

- 15.000 zł. — 87715.
- 10.000 zł. — 100006, 142618.
- 2000 zł. — 8909, 81810.
- 1000 zł. — 12919, 38221, 141408, 159094, 166969.
- 500 zł. — 987, 37407, 38382, 89994.
- 400 zł. — 20120, 33565, 60624, 77603, 152113, 179290.
- 200 zł. — 4291, 16749, 21989, 31170, 42969, 43507, 77407, 83956, 102640, 104833, 132939, 142183, 143232, 159015.
- 150 zł. — 11225, 15721, 16611, 31187, 40329, 42271, 46414, 51890, 55597, 65184, 69434, 73686, 93490, 111652, 112251, 116398, 117868, 120147, 121282, 125040, 126907, 127362, 127988, 128836, 134906, 145301, 153943, 158028, 159567, 164989, 172717, 184489.

Po zł. 50, z literą s po zł. 100.

109 20 5 78s 91 606 990 1033 97 322 61 674 932s 2426 71 548s 875s 870s 942 3156s 89s 702 874s 4201 306 51s 93s 901 35s 5127 271s 404s 55 541s 728 934s 74 6092 241 829s 82 604s 84s 766 847 65 993 7051 75 265s 335s 454 9 653 703 98s 915 8101s 69s 525 62 736s 48 958s 9384 428 44s 606 69s 720s 79 881 94s 92s.

10050 282 613s 65 916s 1046 148s 599 774s 8s 865s 903s 12012 94 135 330 420s 9 510s 988 59 99 13005 167s 313 983 14145s 298 431 596s 799 943 15073 224 91s 322s 597s 755s 844s 16262 516s 880 17079 276 426 773 18108 49s 286 649 872 19056 69 247 389 530 91 711 15s 849.

20049s 254 64s 395 604s 810s 21223 656 706 860s 71s 2221s 91 4s 315s 97s 653s 23024 72 519s 97s 710 913s 24070s 286s 321 405 48s 541 777 99s 2532 409 27 634s 43 799 26051 101 227s 59s 74 431 639 81 27131s 333 434s 849s 958 2819s 351 99 401 902s 31 79s 29131s 264s 318 448 528s 677 734 77 928s 911.

30128s 55 452 551s 776 31187 220 34s 447 581s 679 719s 44 60 32038 86s 211 69 827 888 33027s 342 55s 455 560 666 34016 45s 86s 96 213s 36 411s 626s 34 802s 933s 64 91s 35055s 557s 873 85 36094 114s 405 35 511s 622 58 909 27289s 491 844 80s 939 76 38027s 580s 765 983s 89289 306 471 736 83.

40329s 48 408 63s 836s 46s 54 41001s 245 336 42384s 692 772 969 43165 228s 379s 908 44160s 391s 94 45007 171 257s 95s 434 95 563 77 78 759 96 924 46050 379s 698s 705 839 69 47366s 411 550s 730s 48 827 51 932 47 89s 48564s 81 85 97s 784s 49317s 458s 590 650 77 767 993s.

50060s 467s 531 602s 745 51199 369 82 572s 93s 824 52185 429 554 86 726 60 879 910s 53156 415 68s 639s 721 880s 922 54035 226 27 447s 510s 725 61s 833 60s 977s 55044s 174s 279 411 520s 9 34s 40s 43 97s 903 84 56174 253s 301 536 57120s 299 452 741s 850 98s 58160 348 702 39 44s 824 59127 273s 337s 583 660s 888 60206s 21 50 62 380 538s 58 644 851s 77s 61118 223 84s 528s 71 690s 799s 62298 533 601 703 880 63874 97s 932 64164 65120 50 70s 855 66024 350 416 67046 68 363s 648 745 47 83 893s 68016s 161s 431 624s 45s 716 80s 913 69133 69s 714.

70098s 324 439 82s 633 87s 735 91 913s 95s 71031 279 660s 99s 731 72028 395 684s 92 917 73011 82 142 48 402 814 939 64 74043 290 371 518 75072s 109s 293 674 741 52s 802 39 223 75 76030 56 63 69 143s 380 562 638 702 59 95s 946 77107 45 343s 458s 616 894s 917s 72 78125s 247 58 479 79122s 249s 429 767 854.

80302s 441 508 68 640 81168 262s 79 719s 82044s 643s 83030 252 69s 87 685 802s 84122 354s 58 65s 679 883 965s 85058 260s 657 717 30 934 80 86063 156 403 662 722s 839 81 87021 140s 640 791s 816 88365 430 589s 788 869s 89439 996 90073 597s 615s 857 906 91039 564 69 92125s 61s 268s 717 43 894s 93099 672 808 96s 94171s 230 97 503s 54 789 853 95237 315 614 99s 053 96151s 70 294s 409s 681s 917 97187 272 751 896 920s 98014 142 201s 347s 720 924 99188 971.

99 447 78 87 90s 520 41s 735 817 128221 330 516 129057 95 434 531 621 818s 930s 84 130031 828 131118s 54s 56 367 72 548s 789s 902s 132294 823 47s 94 918 133105s 218 83 376 403 86 707 134280s 333 495s 779 864s 960 1 135047 434 690 755 136091 454s 79s 729s 37s 801s 12s 940 137038 310 138456s 583 639s 139026 214s 661s 930 80.

140022 70s 92 683 920 44s 53 141465s 700 895 142130 340 73s 447s 628s 716 864s 966 143066s 227 74s 658 952 144037s 161 209 69 532s 779 992 145025 94s 544 754 866s 946 146190s 251s 611 47 976s 147007 55s 95s 207 392s 563s 68 680 6s 757 148383 573 883s 149161 201s 36 39s 68 457s 569s 741 802 98s 948 86.

150071 105 529s 31 664 922 79 151082 547 88 801 999 152036 55 212s 372s 94 638 819 153001 14 143s 716s 39 68 817s 907 13 154262 460 81 591s 670 738s 879s 155008s 140 3s 340s 478 555 827 156121s 395 535 9442 157090 304 506 617s 710s 824s 158088 106s 92 8 387s 440s 93 522 53 911 159016s 56 76 88 398s 403 57s 720 93 843 64s

160068 268 74 86s 787 827 161044s 365 70s 458 511s 162057s 134 201 572s 651 163041s 106 61s 333 428s 87s 536s 73 641 164183s 452 94s 540 54 712 64 165183 344s 748s 816s 935 51 166301s 95 658 806 167131s 47 402 755 817 928 168366s 938 67 169212 380 714s 91.

170204 924 70 171030s 3 40s 74 122 42 291 590 172080 132 207s 26s 582 9 773 885 995 173072s 139 581 93 603 747s 64 857 174007 102 476 582 175080s 2 185 264s 304s 463 524 668s 1 740 509 176082 182 290 736 43s 177000 131 2543 72 343s 86 446 53 545 654 778s 178013s 88 192s 255 498s 749s 999 179026s 229s 471 752 180136s 789 181269 362s 87s 709s 182220s 424s 500 779 911 183196 299s 375s 482 656 712 974s 184527s 39 68s 98 870s 958s 185204 679 961 186381 404 814 75 939 187057s 163 301s 26 511 188621 858 189199s 3 407 552s 5 915

190171 205 79s 368s 411 57 569s 926s 191290 335 73s 540 98 736s 192041 73s 205s 388s 503 92 705 987 193058 110s 224 419 48s 71 519 773s 807s 25s 194125s 258s 711s 817 66s 936.

191072.

5.000 zł. — 7507.

2000 zł. — 14646.

1000 zł. — 7980, 45375, 61695, 65658.

500 zł. — 27435, 27634, 28437, 58376.

400 zł. — 20535, 44420, 57775, 61369.

68036, 152870.

200 zł. — 49924, 61032, 109717, 124002, 176847, 187662.

150 zł. — 1881, 12742, 20954, 28074.

34425, 48278, 63126, 70965, 72962, 75936, 79843, 81470, 97392, 103200, 115974.

130212, 135238, 172389, 177431, 182490, 182681, 188548, 190427.

140424 97 901 141720s 143088 235s 758s 888 145312s 65 92s 522s 939s 146356 83 425 556 147350 471s 502s 603 148338 648s 149148 341s 77.

150232 37s 447s 726 93 151154 445 679s 152121 84 153435 862s 924s 154846 155939 156192 627 969 157009s 607 98 974 81 158408 934s 46s 159810s.

160198s 213 458 651 65 724s 823s 95 901 161098s 157 665s 799 962s 162363 615 35s 42 866s 75 970 163277s 375 987 164386s 757s 971 165428 77s 738 808 968 166797 169011s 5494 615s 770.

170025s 190 372 407s 89 592 95 633s 835s 98 171171s 95 254 67 490s 769 952 172534 732 808s 173171 229 721 984s 174736s 962 175314s 176219s 564 854 914s 177439s 65s 612s 938 178150 325 179226s 309s 550s 970s.

180021s 103 373s 906 181212 605s 858 182940 183464s 184081s 372 406 809 186166 494s 694 834s 187003s 305 985 188201 392 815s 919 79 189916s.

190480 191064 288 851s 192061s 122 230 458 877 193021 657 845 194538 638 740 996.

TRZECIE CIĄNIENIE.

Po zł. 50, z literą s po zł. 100.

341 409s 1271 399s 470 530 2263 425 95s 796s 953 3261 386s 478 617s 712s 20s 903s 4108 383 436s 956 5077 946 6098 408 526s 959 7002s 413 8095 210s 66 603 760s 9834

10049 824 11145 386 12153 61s 296 435s 13271 695 725s 884 14050s 124s 878 15103 75 97s 288 491 16050s 282 413 723 78 936 17011 18437 588 677s 19017 176s 876s.

20100 225 533 701 972s 21014 157 337 515s 22172 427s 963 23057s 799 815 24686 960 25532s 724 939s 26974s 86s 27251 545 28169 968 29068s 473s 636 769s

30016s 40 335s 414 30s 588 924 31097s 792s 32219s 41 70 339 596 33501s 951s 34102 82 355 672s 853 924s 35188 262s 726s 82s 36201 37156 38063s 116s 23 24 343 599 676

# Zastrzelony złodziej kolejowy

## Józef Torczyński zastrzelił swego brata

Wojewódzki urząd śledczy został powiadomiony o następujących tragicznych wydarzeniach, których terenem było województwo łódzkie:

Na torze kolejowym pomiędzy Piotrkowem a Moszczenicą, poniósł śmierć podczas kradzieży węgla z wagonu 23-letni Michał Woszczyk, zamieszkały w Moszczenicy.

W chwili, gdy Woszczyk, znany węglokrad, zrzucał z platformy węgiel na tor — spostrzegł go konwojujący transport strażnik. Strażnik ostrzegawczy nie poskutkowało. Strażnik strzelił po raz drugi, mierząc w złodzieja. Trafiony w brzuch, nieszczęśliwy spadł z wagonu na szynę, wprost pod koła i poniósł śmierć na miejscu. Po przejściu pociągu, podjęto zmasakrowane zwłoki.

W lesie w kolonii Osiaków, dokonał Józef Torczyński zbrodni bratobójstwa. Bracia zajęci byli wyrębem drzewa i na

tym tle doszło między nimi do ostrej scysji. Józef Torczyński strzelił do swego brata Franciszka z rewolweru z bezpośredniej odległości. Po kilku minutach ranny wyzionął ducha.

Bratobójca został osadzony w więzieniu.

Na drodze z Łęczycy do Dąbia, w powiecie łęczycyckim, zderzyły się dwa samochody. — 37-letni Zygmunt Kulesza z Dąbia, prowadząc samochód ciężarowy, przy skrzyżowaniu dróg, wpadł na samo chód osobowy, prowadzony przez Arona Mandelę z Łęczycy.

Wskutek zderzenia, oba wozy zostały zniszczone, a Mandel oraz Kulesza odnieśli cięższe obrażenia ciała.

Mandela po opatrzeniu, przewieziono w stanie ciężkim do szpitala.

Zarządzono dochodzenie celem stwierdzenia, kto ponosi winę za spowodowanie wypadku. (I)

# Przeciwno niszczeniu żywności

## występuje austriacki związek przyjaciół Ligi Narodów

Austriacki Związek Przyjaciół Ligi Narodów powziął uchwałę, protestującą przeciwko niszczeniu środków żywności. Rezolucję tę przesłano Światowemu Związkowi Przyjaciół Ligi Narodów w Genewie.

Według opublikowanych przez Austriacki Związek Przyjaciół Ligi Narodów danych, w St. Zjednoczonych zabito 600 tys. krów, przez kilka miesięcy wylewano codziennie do kanałów 200 tys. litrów mleka. W Brazylii natomiast wrzucono do morza 8 milionów worków kawy, co czyni połowę rocznego eks-

portu. Zbudowano w tym celu specjalne maszyny do niszczenia kawy. Na Węgrzech, zniszczono olbrzymie ilości moli, a w Danii zabito 25 tys. krów.

Austriacki Związek Przyjaciół Ligi Narodów stawia wnioski, ażeby Liga Narodów uchwaliła wprowadzenie w poszczególnych krajach ustaw, zabraniających pod karą niszczenia środków żywności oraz proponuje, ażeby nadwyżki środków żywności rozdzielane były pomiędzy kraje, których ludność cierpi niedostatek. Podział ten ma się odbywać pod kontrolą Ligi Narodów.

140424 97 901 141720s 143088 235s 758s 888 145312s 65 92s 522s 939s 146356 83 425 556 147350 471s 502s 603 148338 648s 149148 341s 77.

150232 37s 447s 726 93 151154 445 679s 152121 84 153435 862s 924s 154846 155939 156192 627 969 157009s 607 98 974 81 158408 934s 46s 159810s.

160198s 213 458 651 65 724s 823s 95 901 161098s 157 665s 799 962s 162363 615 35s 42 866s 75 970 163277s 375 987 164386s 757s 971 165428 77s 738 808 968 166797 169011s 5494 615s 770.

170025s 190 372 407s 89 592 95 633s 835s 98 171171s 95 254 67 490s 769 952 172534 732 808s 173171 229 721 984s 174736s 962 175314s 176219s 564 854 914s 177439s 65s 612s 938 178150 325 179226s 309s 550s 970s.

180021s 103 373s 906 181212 605s 858 182940 183464s 184081s 372 406 809 186166 494s 694 834s 187003s 305 985 188201 392 815s 919 79 189916s.

190480 191064 288 851s 192061s 122 230 458 877 193021 657 845 194538 638 740 996.

TRZECIE CIĄNIENIE.

Po zł. 50, z literą s po zł. 100.

341 409s 1271 399s 470 530 2263 425 95s 796s 953 3261 386s 478 617s 712s 20s 903s 4108 383 436s 956 5077 946 6098 408 526s 959 7002s 413 8095 210s 66 603 760s 9834

10049 824 11145 386 12153 61s 296 435s 13271 695 725s 884 14050s 124s 878 15103 75 97s 288 491 16050s 282 413 723 78 936 17011 18437 588 677s 19017 176s 876s.

20100 225 533 701 972s 21014 157 337 515s 22172 427s 963 23057s 799 815 24686 960 25532s 724 939s 26974s 86s 27251 545 28169 968 29068s 473s 636 769s

**1 wśród 10.000 Królowa Dżungli**

FILM HIPER-EGZOTYCZNY

W roli tyt. najpiękniejsza kobieta świata  
DOROTA LAMOUR  
KOBIECY TARZAN  
Już jutro w Kinie „EUROPA”

# Postulaty kolejowe miasta Łodzi

## Zostały odrzucone z powodów technicznych i finansowych. - Przyspieszenie pociągów na linii Łódź-Warszawa. - Nowe pociągi podmiejskie. - Lux-torpedy są niewygodne

### Wielki ośrodek przemysłu ma najgorszą komunikację

Wczoraj na stacji Łódź-Fabryczna odbyła się konferencja, zorganizowana przez okręgową dyrekcję kolei państwowych w Warszawie, w sprawie nowego rozkładu jazdy, który obowiązywać ma od 22 maja r. b. Wzięli w niej udział przedstawiciele władz administracyjnych, wojskowości, przemysłu i handlu, nauczycielstwa, związków zawodowych, organizacji społecznych, biur podróży i prasy. Celem jej miało być, z jednej strony, poinformowanie społeczeństwa o zmianach, jakie postanowiła wprowadzić dyrekcja, a z drugiej — poinformowanie władz kolejowych, jakie postulaty wysuwa w tej dziedzinie nasze miasto.

Konferencje tego rodzaju odbywają się systematycznie już od czterech lat. Wczorajsza jednak różniła się od wszystkich poprzednich, przede wszystkim tym, iż

nie uwzględniono ani jednego postulatu zgłoszonego przez przedstawicieli Łodzi.

Jeśli nie liczyć drobnych poprawek w komunikacji podmiejskiej. Uwidoczniło się w jaskrawym sposób, iż Łódź w dalszym ciągu traktowana jest po macoszemu, że interesy naszego miasta są podporządkowywane interesom wszystkich innych miast w Polsce. Na wszystkie wnioski delegacji okręgowej dyrekcji bądź odpowiadali zdecydowanie odmownie, bądź też, przyznając całkiem słusność, odpowiadali, iż jest to niewykonalne ze względów finansowych.

#### Warszawa wie lepiej...

Charakterystycznym przykładem była dyskusja nad dostarczaniem poczty. Gdy omawiano rozkład pociągów na linii Łódź-Gdynia, przedstawiciel dyrekcji poczty, obecny na konferencji, zwrócił uwagę, że pociąg z Gdyni przychodzi do Łodzi o kilkanaście minut za późno i z tego względu poczta jest zbyt późno doreczana adresatom. Podkreślił, iż stosunki handlowe pomiędzy Łodzią a Gdynią są coraz rozleglejsze, a tymczasem cały przemysł i handel wnoszą skargi na zbyt późne doreczanie poczty.

Przedstawiciel dyrekcji kolejowej odparł na to, iż jest to nieprawdopodobne, ponieważ „główna dyrekcja poczt w Warszawie twierdzi, iż w Łodzi pod tym względem jest wszystko w porządku”.

— Nie wiem, na jakiej podstawie twierdzi tak Warszawa — oświadczył przedstawiciel dyrekcji pocztowej — do mnie, co się dzieje na terenie Łodzi. Do nas napływają ustawiczne skargi i dlatego zmiana winna być bezwzględnie dokonana i przyjazd tego pociągu przyspieszony.

— A my nie możemy przyjmować takiego postulatu — odparł przedstawiciel dyrekcji kolejowej — bo, jeśli Warszawa twierdzi, że w Łodzi jest pod tym względem w porządku, jest to dla nas miarodajne.

Na tym dyskusja urwała się. Ale uławniła właśnie to, co wielokrotnie zaznaczano, że potrzeby Łodzi we wszystkich dziedzinach są zaspokajane nie na podstawie informacji źródłowych z Łodzi, lecz mylnych informacji z Warszawy. Warszawa za nas decyduje o wszystkim, a w rezultacie Łódź jest upośledzona pod każdym względem.

Zagajając konferencje, radca Surowiecki z Warszawy oświadczył, iż ruch kolejowy daje, niestety, deficyty. Dla tego też ministerstwo komunikacji musi zastosować jaknajdalej idące oszczędności. Zwiększyć ilości pociągów po za pewną określoną granicę nie można. Dość do tego jeszcze należy, iż dworzec

Łódź-Fabryczna znajduje się w prymitywnym stanie, pracuje on tylko na dwóch torach i dlatego siła rzeczy wszelkie udogodnienia muszą być wprowadzane w skromnych rozmiarach. O tym, by wprowadzić obecnie jakieś nowe pociągi, po za tymi, które już uwzględnione zostały w rozkładzie, nie można marzyć — te postulaty nie zostaną uwzględnione.

Wiceprezes Mieczysław Hertz w imieniu izby przemysłowo-handlowej oświadcza, iż zdaje sobie sprawę z tych trudności, jednak, biorąc pod uwagę, iż PKP jest przedsiębiorstwem skomercjalizowanym, chce traktować koleje jako dostawcę, zaś pasażerów jako odbiorców. Z tych względów, nie wnosząc postulatów w sprawie wprowadzenia nowych pociągów, chce jednak do magać się zapewnienia podróżnym minimum wygod, a przede wszystkim po czynienia takich zmian w rozkładzie jazdy, które gwarantowałyby podróżnikom możliwie najlepszą podróż w różnych kierunkach.

#### Przyspieszenie biegu pociągów

Radca Surowiecki informuje, jakie zmiany wprowadzone będą w nowym rozkładzie jazdy od 22 maja r. b. A więc przede wszystkim usprawniona została komunikacja na linii Łódź-Warszawa przez Łowicz. Wprowadzono nową parę pociągów: z Łodzi Kaliskiej nowy pociąg odchodzić będzie o godz. 8.07 i przybywać do Warszawy o g. 10.53, zaś z powrotem z Warszawy odchodzić będzie o godz. 6.15 i przybywać do Łodzi o godz. 9.09.

Przyspieszony zostaje bieg pociągów do Warszawy przez Koluszkę. Pociąg, który obecnie odchodzi z Warszawy o 6.25 i przychodzi do Łodzi Fabr. o 10.58 będzie od 22 maja odchodził o 6.45 i przybywał o 9.19, a więc czas podróży zostaje skrócony o 54 minuty. Skrócony też zostaje o 19 minut bieg pociągu z Warszawy do Łodzi o godz. 19.30. W nowym rozkładzie pociąg ten odchodzić będzie o 19.55 i przybywać o 22.14. To samo dotyczy pociągów na trasie powrotnej. Pociąg, który odchodzi z Łodzi Fabr. o 8-ej i przybywa do Warszawy o 11.08 — odchodzić będzie o 8.45 i przybywać o 11.13. Jest to skrócenie czasu podróży o 40 minut. Pociąg, który wychodzi z Łodzi Fabr. o 20.45 i przybywa do Warszawy o 23.43, będzie odchodził o 21.30 i przybywał o 23.53. Jest to skrócenie czasu podróży o 35 minut.

#### Następnie Łódź uzyskała nowe połączenia z Warszawą

Z Łodzi wychodzić będzie nowy pociąg (z przesiadką w Koluszkach) o godz. 7 i przybywać będzie do Warszawy o 10.08, zaś z Warszawy będzie odchodził o 15.45 i przybywał do Łodzi o 18.58.

W dalszym ciągu Łódź otrzymuje bezpośrednią komunikację z Leszmem przez Ostrów Wielkopolski — z Łodzi pociąg odchodzić będzie o godz. 15.32, zaś przybywać do Leszna o godz. 20.27.

Jeśli chodzi o pociąg do Gdyni, Poznania, Krakowa, Katowic, Zakopanego, Krynicy, Lwowa — komunikacja utrzymywana jest w dotychczasowych ramach. W relacji podmiejskiej rano będziemy mieli 4 pociągi do Koluszek, miast 3, z powrotem — 5 pociągów miast 4. Latem w niedziele z Andrzeja kursować będą 3 pociągi, zaś z Koluszek — 4, łącznie 7, miast dotychczasowych czterech. Na linii Łódź-Kaliskie wprowadzono, będzie latem, co

dziennie, nowy pociąg — odchodzić będzie z Łodzi o godz. 8.07 rano.

Szereg drobnych zmian wprowadzono na linii Łódź-Koluszki-Częstochowa-Ząbkowice, ponieważ jeden tor został zamknięty między Łodzią a Chojnami dla budowy wiaduktu. Poza tym żadne zmiany nie są przewidywane.

W dyskusji, jaka się wywiązała, przedstawiciele przemysłu wskazali, na fatalną komunikację między Łodzią a Gdynią. Dwa pociągi kursują na tej trasie. Są to pociągi pospieszne, a tymczasem na dworcu w Kutnie pociągi te czekają przeszło godzinę. Ta anomalia powinna być bezwzględnie usunięta. To samo dotyczy pociągu międzynarodowego, na który i z którego trzeba przesiadać się w Kutnie. Nie należy zapominać, że pociągami tym przybywają do Łodzi cudzoziemcy oraz jedzą nim łodzianie, udający się w sprawach handlowych zagranicę. Niezrozumiałe jest, iż podróżni muszą czekać na dworcu, na małej stacyjce w Kutnie około 3 godzin żeby przesaść do następnego pociągu.

Te postulaty jednak — jak oświadczyli przedstawiciele dyrekcji kolejowej — nie mogą być uwzględnione, gdyż kolidowałyby to z pociągami innych dyrekcji. Wysunięto również postulat, aby powiększono ilość bezpośrednich wagonów na Hel, ponieważ jeden wagon nie jest wystarczający. Ten postulat obiecano uwzględnić dopiero w roku 1938.

#### Lux-torpedy

Jeśli chodzi o pociągi motorowe „Lux-torpedy” na linii Łódź-Warszawa, w nowym rozkładzie jazdy przedstawiają się one następująco:

**Z ŁODZI FABRYCZNEJ** o godz. 7.30 przyjazd do Warszawy o 8.58, o godz. 7.40 przyjazd do Warszawy o 9.08, o godz. 16.35 przyjazd do Warszawy o 18.03, o godz. 19.35 przyjazd do Warszawy o godz. 21.03.

**Z POWROTEM Z WARSZAWY:** o godz. 10.20 przyjazd do Łodzi o 11.48, o godz. 15.10 przyjazd do Łodzi o 16.38, o godz. 21.05 przyjazd do Łodzi o 22.33, o godz. 21.15 przyjazd do Łodzi o 22.43.

W dyskusji zaproponowano, aby ostatecznie torpedę z Warszawy do Łodzi przesunięto na godz. 11.30 z tym, by przyjeżdżała do Łodzi o godz. 12.58. Jest to życzenie kupców i przemysłowców, którzy często nie mogą wyjechać o godz. 9 wiecz. z Warszawy, gdyż nie załatwili jeszcze wszystkich spraw, a taki wieczorny pociąg powitany byłby z wielkim uznaniem. Ten postulat został jednak odrzucony.

Wiceprezes Hertz zwraca uwagę na pokrywdzenie Łodzi, jeśli chodzi o pociągi motorowe. Na linii Łódź-Warszawa kursują torpedy niewygodne. Podróżny nie ma gdzie powiesić płaszcza, siedzenia są tego rodzaju, że pasażerowie są ściśnięci, jak śledzie w beczce, zaś pasażer, siedzący na brzegu, narażony jest każdej chwili na ześlizgnięcie się z ławki na podłogę. Tymczasem na linii Kraków-Zakopane kursują luksusowe torpedy, nie pozostawiające nic do życzenia.

— Chcielibyśmy — mówił prezes Hertz — aby władze kolejowe wzięły pod uwagę, iż torpedy łódzko-warszawskie przeznaczone są w pierwszym rzędzie dla kupiectwa i przemysłu, podczas gdy torpedy krakowsko-zakopiańskie dla turystów. Kupiectwo i przemysł dają państwu dochody, gdy popieranie turystyki jest deficytowe. Z tych względów sama sprawiedliwość wskazuje, aby na naszej linii kursowały te luksusowe torpedy, a w każdym bądź

razie, aby dokonano podziału — zarówno u nas jak i w Krakowie jedna para torped winna być luksusowa, a druga — zwykła.

Postulat ten również został odrzucony.

#### Łódź-Kalisz

W dalszej dyskusji zwrócono uwagę na fatalne połączenie między Łodzią a Kaliszem. Kalisz jest odcięty od Łodzi w godzinach od 6 po poł. do 4 rano. Kupiec, który przyjeżdża rano z Łodzi do Kalisza, gdy nie zdąży załatwić swych spraw do godziny 6-ej, musi kręcić się po mieście, po lokalach nocnych lub czekać na dworcu do godz. 4 rano.

Wskazane jest więc, aby uruchomiono pociąg, który odchodziłby z Kalisza do Łodzi około godz. 9 wiecz. i przybywał do Łodzi przed 12 w nocy. Przedstawiciele dyrekcji kolejowej wyjaśnili jednak, że uruchomienie nowego pociągu kosztuje, i z tych względów dyrekcja we własnym zakresie nie może tego załatwić. Radził wniesić podanie bezpośrednio do ministerstwa, najpóźniej w przyszłym tygodniu, a być może żądanie to zostanie spełnione.

Zwrócono też uwagę na niedostateczną liczbę wagonów na trasie Łódź-Kolumna w niedziele i dni świąteczne w okresie letnim. Pociągi przychodzą już z Łasku przepelnione i na dworcu w Kolumnie rozgrywa się niesamowite sceny. Jeśli o to chodzi, przedstawiciele dyrekcji obiecali, że wydane zostanie zarządzenie, aby pociągi na tej trasie w niedziele i dni świąteczne składały się z większej liczby wagonów.

#### Najwięcej skarg było na połączenie Łodzi z Krakowem

Jest to wielka bolączka Łodzi od wielu lat. Miasto nasze nie ma właściwie bezpośredniego połączenia z Krakowem. Tylko jeden pociąg, który odchodzi o godz. 0.30 ma wagony bezpośredniej komunikacji. Wprowadzenie takich pociągów jest tymbardziej możliwe, że uruchomienie trasy Warszawa-Radom odciążyło Koluszkę. Przedstawiciele dyrekcji uznali ten postulat za słuszny, ale oświadczyli, iż ministerstwo nie daje kredytów na nowe pociągi.

Skarżono się też na połączenie Łódź-Lwów, które jest fatalne. Ludzie, którzy wracają z kuracji z miejscowości za Lwowem, znoszą katusze. Należy więc wprowadzić więcej wagonów bezpośrednich dla Łodzi, gdyż osoby po kuracji winny mieć przynajmniej minimum wygod. I ten wywód uznali przedstawiciele dyrekcji za słuszny, obiecując zgłosić wniosek do ministerstwa.

Na zakończenie konferencji, pozornie błaha sprawa zatrzymywania się pociągów w Widzewie wywołała długą i ożywioną dyskusję. Prezes Mieczysław Hertz wyliczył, iż w ciągu dnia na stacji w Widzewie staje 27 pociągów, co jest zupełnie absurdalne, tym bardziej, że Widzew połączony jest z Łodzią linią tramwajową. Ale mieszkańcy Widzewa z takim zapalem bronili tej sprawy, że nie dokonano wczoraj skreślenia ani jednego z tych 27 postojów.

Na tym konferencja została zakończona. Przyjęto jeszcze do protokołu wniosek plk. Fogla, aby w przyszłości na konferencje te zapraszać kierownika referatu samochodowego urzędu wojewódzkiego, gdyż dla dobra motoryzacji kraju, na tych drogach, na których kursują autobusy, nie powinno się wprowadzać dodatkowych pociągów, lecz przeciwnie, dążyć do tego, aby komunikacja autobusowa została usprawniona. (8)

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańsza i najdroższa Żona, matka, teściowa i babka

## B. P. Klara z Berensteinów Hermanowa JONAS

przeżywszy lat 72 (zam. przy ul. Piłsudskiego 74).  
Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się dziś we wtorek, dnia 23 lutego r. b. o godz. 2 pp. z domu przedpożebowego  
O czym zawiadamia w nieutulonym żalu pozostała

stroskana RODZINA

# Strajk majstrów w Widz. Manufakturze Usunięto robotników z fabryki „Dykta”. — Akcja pracowników bankowych w Łodzi

Wczoraj zupełnie niespodziewanie wybuchł znów strajk majstrów fabrycznych w Widzewskiej Manufakturze. Po ostatnim zatargu, jak wiadomo, podpisano w inspektoracie pracy umowę, w myśl której podwyższono majstrom stawki płac oraz przyznano dodatek mieszkaniowy.

Przy sobotniej jednak wypłacie, potrącono majstrom dodatek mieszkaniowy oraz wypłacono niższe stawki. Wczoraj rano majstrowie fabryczni odbyli naradę, po której proklamowali strajk, okupując równocześnie mury fabryczne.

Strajk majstrów, jak nas informują, może spowodować unieruchomienie wszystkich działów fabrycznych Widzewskiej Manufaktury.

W fabryce „Dykta” w Zgierzu trwał od piątku strajk robotników, który wynikał z powodu wydalenia dwóch robotników. Wobec tego, iż przedstawiciel firmy stanął na stanowisku, że ma pra-

wo kompletować zespół robotniczy według swego uznania, pertraktacje nie do prowadziły do porozumienia.

Wczoraj do urzędu prokuratorskiego wpłynęło zameldowanie, iż strajkujący robotnicy, okupujący fabrykę, dopuszczają się teroru wobec innych pracowników. Z tych względów policja usunęła robotników z terenu fabryki. Strajk trwa w dalszym ciągu.

Wczoraj w okręgowym inspektoracie pracy odbyła się ponowna konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej dla przemysłu pończoszniczego (okrągłe maszyny). Porozumienia nie osiągnięto, gdyż przemysłowcy nie zgodzili się, aby w spornych sprawach decydował na mocy arbitrażu, obywat-

zującego dla obu stron, inspektor pracy. Robotnicy zagrozili strajkiem.

Wczoraj sfinalizowano pertraktacje o zawarcie umowy zbiorowej w przemyśle kotonowym w Aleksandrowie. Umowa aleksandrowska jest identyczna z łódzka, z tą różnicą, iż przewidywane stawki płac o 5 proc. niższe.

Jak donosiliśmy, pracownicy bankowi w Warszawie podjęli akcję o zawarcie umowy zbiorowej. Identyczną akcją podjął w Łodzi związek pracowników handlowych i biurowych.

Jutro odbędzie się w lokalu związku zebranie wszystkich pracowników bankowych w Łodzi, na którym omówiony zostanie plan akcji. (i)

## Żądania związku majstrów zostały przesłane do wszystkich organi- zacji przemysłowych

Związek majstrów fabrycznych wystosował wczoraj do wszystkich organizacji przemysłowców w Łodzi pisma w sprawie zawarcia umowy zbiorowej z majstrami w przemyśle włókienniczym.

Jednocześnie związek domaga się uregulowania warunków pracy i płacy według załączonego cennika, ubezpieczenia majstrów i udzielania im urlopów, uregulowania ilości praktykantów i ich wynagrodzenia w stosunku do lat prze-

pracowanych, ustalenia okresowej podwyżki płac dla majstrów, zapłaty za postój oraz dodatków komornianych.

Celem omówienia tych spraw, związek prosi o zwołanie konferencji w terminie do dnia 5 marca, zapowiadając, że o ile postulaty te nie będą w tym czasie uwzględnione — proklamowany będzie w całym przemyśle włókienniczym strajk majstrów. (k)

## Taksówka rozbiła 2 dorożki Szofera poszukują władze policyjne

Wczoraj, około godziny dziesiątej rano wydarzyła się przy ul. Narutowicza, obok domu nr. 28, podwójna katastrofa na jezdni. Taksówka zderzyła się z dwiema dorożkami konnymi, uszkodziła je, powodując poważne uszkodzenia obu pojazdów konnych, ciężkie poranienie konia, i lekkie okaleczenia pasażera jednej z dorożek.

Ulicą Narutowicza zjechała w kierunku ul. Piotrkowskiej taksówka. Szofer próbował wyminąć jadącą w tym samym kierunku dorożkę, zawadził jednak o jej przód i strzaskał przednie koło i ranił ciężko konia, który padł na jezdnię. —

Szofer nie mógł już czy też nie chciał zatrzymać wozu i jechał dalej. Tuż przed nim, znalazła się druga dorożka, z którą skolei zderzył się samochód, powodując zgruchotanie z koleji tyłu tej dorożki. — Pasażer Zygmunt Lipszyc, zamieszkały w Pabianicach, odniósł przytem lekkie obrażenia głowy.

Dorożkarze obliczają swe straty na około 100 złotych.

Szofer zdołał zbiec, jednak przechodnie zauważyli jego numer i podali go policji.

Zatrzymanie szofera jest kwestią godzin. (l)

## Nasz reporter zanotował...

W domu przy ul. Grabowej 12 w przystępie rozstroju nerwowego wyskoczyła z okna własnego mieszkania na drugim piętrze 39-letnia Bronisława Mikołajczyk. Lekarz pogotowia stwierdził złamanie nogi i ciężkie uszkodzenia ogólne. Lekarz pogotowia skierował poszkodowaną do szpitala ubezpieczalni.

W fabryce N. Rubinowicza przy ul. Zwirki nr. 17 uległa wypadkowi przy pracy 42-letnia Maria Wicińska, zamieszkała przy ul. Piasecznej 22. Uderzona czółkiem tkackim, odniosła robotniczą ranę głowy i po opatrzeniu przez lekarza pogotowia została skierowana do domu.

Nocy wczorajszej o godzinie 3 nad ranem, w chwili, gdy rodzice szykowali się do pracy w fabryce — wylał na siebie garnek wrzącej wody 3-letni Zenon Kopa. Chłopiec z ciężkimi

oparzeniami obu nóg i tułowia został skierowany do szpitala.

W korytarzu domu przy ul. Malczewskiego nr. 57, został pobity 47-letni Abram Kogutek przez Marcina Prynca swego dłużnika, który nie chciał wypłacić długu Kogutkowi. Lekarz pogotowia stwierdził rany tłuczone głowy i twarzy, i opatrzył poszkodowanego na miejscu.

Na ulicy Zgierskiej z wozu Maksymiliana Brzeczokowskiego, jadącego do Konina, jakiś osobnik ścignął paczkę towaru, wartości około 400 zł. i rzucił się do ucieczki. Kradzież spotrądzono w porę i zarządzone pościgi. Złodzieja zatrzymano i odebrano mu łup.

Zatrzymanym okazał się 25-letni Motel Zysman, bez stałego miejsca zamieszkania.

## WYBITNY FACHOWIEC w branży dywanowej i obić meblowych

Polak, mieszkający stale zagranicą, b. reprezentant największych fabryk niemieckich — przy-  
mie poważne przedsiębiorstwa na kraje skandynawskie lub gdziekolwiek zagranicą, względnie  
posadę podróżującego w tych krajach. Pierwszorzędne referencje. Oferty sub „Energia” do  
Międzynarodowego Biura Głoszeń, Warszawa, Wierzbowa 11.



**TEATR MIEJSKI.**  
Dziś we wtorek o godz. 7.30 wiecz. „Bebna”.  
W środę i we czwartek o godz. 8.30 wiecz.  
ostatnie powtórzenie „Bebna”.  
W piątek o godz. 8.30 wiecz. „Powódca” w  
reżyserji dr. Jerzego Ronarda Bujarskiego

**TEATR POLSKI**  
Cegielniana 27  
Dziś, we wtorek, dnia 23 lutego br. o godz.  
8.30 wiecz. w dalszym ciągu znakomita sztuka  
Bernarda Shaw’a p. t. „Profesja pani Warren”.  
W sztuce występuje ulubienica teatralnej  
Łodzi ciesząca się wielkim uznaniem, artystka  
teatrów warszawskich Irena Horecka na czele  
znakomitego grającego zespołu z Łopuszańska,  
Tokarskim, Nowosielskim, Buczyńskim i Na-  
wrockim.  
Sztukę wyreżyserował Karol Borowski reży-  
ser Teatru Narodowego w Warszawie.

**TEATR POPULARNY**  
(Ogrodowa 18).  
Dziś i dni następnych o godz. 8.15 wiecz.  
jedna z najświetniejszych komedji Al. Fredry  
„Damy i huzary” w reżyserji H. Morcynskiego  
z B. Bronowską, J. Gosławską, H. Łapińską, K.  
Sykulską, J. Zakrzyńską, K. Wichniarzem, K.  
Leszczyńskim, Z. Bończą i M. Zonerem w obsa-  
dzie.

**SASCHA LEONTIEW I HALINA RADLIŃSKA**  
W FILHARMONII  
Do Łodzi przybywa Sascha Leontiew oraz  
Halina Radlińska znakomita primabalerina Te-  
atru Wielkiego w Warszawie, laureatka między-  
narodowego konkursu tanceznego w Wiedniu,  
którzy wystąpią we wtorek, dnia 23 marca b. r.  
o godz. 8.30 wiecz. w sali Filharmonii w swoich  
nadzwyczajnych kreacjach tanceznych.  
Przy fortepianie prof. Otto Fleck, kapel-  
mistrz Opery w Wiedniu.

**ZESPÓŁ MORISA SZWARCA W ŁODZI.**  
Po dłuższej przerwie przyjeżdża ponownie  
do Łodzi zespół artystyczny Morisa Szwarca,  
który występować będzie w sali Filharmonii, po-  
cząwszy od czwartku, dnia 25 lutego br. w  
czwartki o godz. 8.00 wiecz. będzie uroczysta pre-  
miera p. t. „Bóg, człowiek i szatan” J. Gordana  
w przeróbce i reżyserji Morisa Szwarca.  
Bilety już do nabycia w kasie Filharmonii.



**WTOREK, 23 lutego 1937 r.**  
6.30—6.33 Pieśń „Kiedy ranne wstają porze”.  
6.33—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.15 Muzyka — 7.25—7.30  
płyty. 7.15—7.25 Dziennik poranny.  
7.30—8.00 Muzyka — płyty. 8.00—8.10 Audycja  
dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30—11.55  
Audycja dla szkół (dla dzieci młodszego i  
„Antek, Józka i Franek pracują” — obrazek  
sluchowiskowy. 11.57—12.03 Sygnał czasu  
Warszawy. Hejnał z Krakowa.  
12.03—12.40 Koncert Orkiestry Reprezentacyjnej  
Kolejowego Przystosobienia Wojskowego pod  
dyr. Jarosława Leszczyńskiego (z Katowic).  
12.40—12.50 Dziennik południowy. 12.50—14.00  
„Coś dla każdego” (płyta za płytą). 14.00—  
14.57 Przerwa.  
14.57—15.00. Łódzkie wiadomości giełdowe.  
15.00—15.15: Wiadomości gospodarcze  
15.15—15.40: Koncert reklamowy.  
15.40—15.55: Reportaż z raidu samochodowego  
w Zakopanem — wygl. Bożenna Czyżkowska  
ska.  
15.55—16.00: O wszystkim po troszku.  
16.00—16.15: Utwory Sergiusza Prokofiewa —  
16.15—16.30: Skrzyńka P. K. O.  
16.30—17.00: Koncert chóru męskiego „Dzwon  
pod dyr. Moczyńskiego (z Torunia).  
17.00—17.15 „Dni powszednie państwa Kowal-  
skich” — powieść mówiona w opracowaniu  
Marii Kuncewiczowej  
17.15—17.50: Pieśni Józefa Marxa — odśpiewa  
Aniela Szelmińska.  
17.50—18.00: Monolog Teodora Bujarskiego —  
(z Wilna).  
18.00—18.10: Pogadanka aktualna.  
18.10—18.20: „Sport w miastach i miasteczkach”.  
18.20—18.30: Rozmowa z radioluchaczami p. t.  
„Listy z oddali” przeprowadzi Dyr. Bohdan  
Pawłowicz.  
18.30—18.50: „To i owo” — płyty.  
18.50—19.00: Pogadanka aktualna.  
19.00—19.20: „Dyskutujemy” — „Kino a mło-  
dzież” — dyskusję zagaja Stanisław Riess i  
Halina Mierzejewska (z Torunia). — audycja  
muzyczna w układzie Stanisława Roja —  
(z Poznania). Wykonawcy Włodzimierz Pię-  
trzycki (klarnet), Augustyn Boczek — flet,  
Stanisław Roy — tenor, Janina Tillingerowa  
— sopran, Chór chłopców pod dyr. Bro-  
niewskiego, Chór męski oraz artyści drama-  
tyczni.  
20.00—20.15: Pogadanka muzyczna — wygl.  
Stanisław Golachowski.  
20.15—22.30: Koncert symfoniczny. Orkiestra Sym-  
foniczna P. R. pod dyr. Mieczysława Mię-  
rzejewskiego i solista.  
W przerwie około godz. 21.00: Dziennik  
wieczorny i Pogadanka aktualna.  
22.30—22.45: „Król Duch w hali fabrycznej” (z  
pogranicza techniki i literatury) — szkic li-  
teracki — wygl. Bogdan Karpacki.  
22.45—23.00: Muzyka tancezna z dancingu „Cafe-  
Club” w Warszawie.  
**AUDYJCJE ZAGRANICZNE.**  
20.05 SZTOKHOLM. Recital fortepianowy Lubki  
Kossa.  
21.00 SZTUTGART. Symfonia IX Beethovena.  
21.00 MEDIOLAN. „Andrzej Chenier” — opera  
Giordana (tr. z La Scali).  
21.25 BRUKSELA FRANC. „Fidelio” — opera  
Beethovena (tr. z Teatru).



### Z dziejów Łodzi

Dnia 23 lutego 1919 roku odbyły się w Łodzi pierwsze w niepodległej Polsce wybory samorządowe do rady miejskiej. Do wyborów stanęło 19 list kandydackich (8 polskich, 9 żydowskich i 2 niemieckie). Największą liczbę głosów i mandatów uzyskała PPS (40.994 głosy = 46,6 proc., wszystkich głosów polskich), mandatów 25, potem kolejno największą liczbę głosów uzyskał NZR (Narodowy Zw. Robotniczy, późniejsza NPR) — 27.758 gł. i 16 mandatów, Chaceń (Endecja) uzyskała 12.327 głosów i 6 mandatów, wśród ugrupowań żydowskich największą liczbę głosów uzyskali sionisi 11.241 gł. i 7 mandatów, Bund otrzymał 8.925 głosów i 5 mandatów, Poalej Sjon 5.086 gł. i 3 mandaty, ortodoksyjczy 6.910 gł. i 4 mandaty. Na liście t. zw. Niemców - Polaków (jedyna, jaka na przetrzeń lat 18 istniała w Łodzi (padło 2.756 głosów — 1 mandat), na liście nacjonalistyczna niemiecka — 10.095 gł. i 6 mandatów. Drobne grupy uzyskały 2 mandaty.

Prezesem rady miejskiej pierwszej w odrodzonej Polsce wybrany został p. Antoni Remiczewski. Na prezydenta miasta robotniczą większość powołała p. Aleksy Rzewski, na wiceprezydentów pp. inż. Wacława Wojewódzkiego i inż. Izidora Fatersona.

### Na kolonie letnie Odezwa p. wojewody Hauke-Nowaka

P. wojewoda łódzki, Al. Hauke-Nowak, wyświadczył do wszystkich społecznych instytucji, zajmujących się urządzeniem kolonii i półkolonii dla dzieci i młodzieży województwa łódzkiego, pismo treści następującej:

„Zbliżająca się pora wiosenna każe myśleć o potrzebie przygotowania się do akcji kolonii letnich, które w tym roku, wobec wciąż jeszcze groźnego bezrobocia i powodowanej nim głębokiej nędzy, powinny dać leczebno-większe rezultaty, niż w latach ubiegłych. Dlatego już dzisiaj należy obmyśleć sposoby zorganizowania akcji, uzyskania na ten cel potrzebnych funduszy i środków działania.

W roku zeszłym na ten cel wyznaczono wspólnemu wysiłkowi wszystkich zainteresowanych czynników wysłano ponad 26 tysięcy dzieł kosztem 984 tysięcy złotych. Gdy jednak przyjmujemy, że w samej tylko Łodzi, w szkołach powszechnych, średnich i przedszkolach znajduje się około 90 tysięcy młodzieży i że młodzież ta częstokroć żyje w bardzo nieodpowiednich warunkach, uznać trzeba, że dotychczasowe wysiłki mimo olbrzymiej pracy wielu jednostek były niesatysfakcjonujące. To też pomny, że służba dla Rzeczypospolitej jest najwyższym nakazem, wzywam wszystkie zainteresowane instytucje do wzmocnienia pracy. Ja ze swej strony dążyć będę do uzyskania od Skarbu Państwa odpowiedniej pomocy finansowej i rozdzielenia tej pomocy przede wszystkim pomiędzy te instytucje, których własne starania dają najbardziej wydajne rezultaty. Zaznaczam jednakże, że pomoc państwowa ma zazwyczaj charakter uzupełniający i dlatego nie należy na niej opierać swych kalkulacji.

Równocześnie biorąc pod uwagę wszystkie trudności, jakie niewątpliwie napotykać będą w swoich staraniach o zdobycie funduszy instytucje, zarządzające koloniami, zalecam, aby w wypadkach, gdzie ciężko się to mogło, a zwłaszcza przy koloniach masowych, prowadzonych przez samorząd we własnym zakresie lub przy jego pomocy finansowej przedchodzone na akcję półkolonii letnich, stosunkowo znacznie tańszych od kolonii całokształtów.

W związku z powyższym proszę o zgłoszenie Urzędowi Wojewódzkiemu do dnia 15. III. r. b. preliminarza swoich zamierzeń, przy czym podać należy następujące informacje:

1. Nazwa i adres instytucji, organizujących kolonie.
  2. Miejsowość, w której zamierza się urządzić kolonie letnie.
  3. Typ kolonii (wypoczynkowa, lecznicza, półkolonialna).
  4. Liczba dzieci.
  5. Czas trwania.
  6. Dzienny koszt utrzymania 1 dziecka.
  7. Koszt ogólny.
  8. Pokrycie budżetowe.
  9. Pożądana subwencja.
- Nadmieniam, że jeśli instytucja nie posiada własności, co do warunków terenowych, gdzie ma być urządzona kolonia oraz wody do picia, to wszelkie informacje w tym zakresie powinny być zaciągnięte u lekarza powiatowego właściciela dla danej miejscowości.

# Włamanie do składu fabrycznego

## firmy „Mazo i Lempert” — przy ulicy Piłsudskiego 76. — Nie udało się rozpruć kasy. — Skradli i wywieźli większą ilość towarów

Wczoraj rano wykryte zostało zuchwałe włamanie, jakiego dokonano do składu fabrycznego firmy „Mazo i Lempert” przy ul. Piłsudskiego 76. Kiedy urzędnicy firmy przybyli do biura, strażnicy, że w składach grasowali włamywacze i kasiarze. W lokalu panował wielki nieład.

Kasiarze usiłowali rozpruć kasę ogniotrwałą, nie mogli się jednak uporać z mechanizmem i zaniechali dalszych prób. Wyjęli wobec tego 4.000 z podręcznej kasetki i wywieźli autami część towaru, znajdującego się w składzie.

Jak się okazało, złodzieje, a było ich kilku, dostali się w niezwykle sposób do lokalu firmy, gdyż drzwi wejściowe były nieuszkodzone. Część towaru znaleziono również na klatce schodowej. Włamywacze zostali prawdopodobnie spłoszeni i dlatego też zrezygnowali z części łupu.

Mimo to łupem włamywaczy padła znaczna partia towaru, ogólnej wartości

kilkudziesięciu tysięcy złotych.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że firma „Mazo i Lempert” posiada w domu przy ul. Piłsudskiego 76 osobną klatkę schodową, zamykaną na noc dżymnymi ryglami.

Rygle te nie były uszkodzone i dlatego też trudno ustalić, w jaki sposób włamywacze dostali się do składu.

Jak wynika z zeznań przypadkowych naocznych świadków, w pobliżu domu, przed którym zatrzymało się auto, wywożące towary firmy, włamywacze grasowali w lokalu

między godziną 6 a 7 po poł. Auto nie zwróciło jednak specjalnej uwagi lokatorów tego domu, gdyż w tej samej nieruchomości mieści się przedsiębiorstwo części samochodowych firmy „Joachim Gerson” i auta osobowe jak i ciężarowe często zatrzymują się przed tą posesją.

O zuchwałym włamaniu powiadomiono wczoraj władze śledcze, które wszczęły niezwłocznie dochodzenie. Szczegóły śledztwa trzymane są narazie w tajemnicy.

Skład firmy „Mazo i Lempert” ubezpieczony był na 50.000 złotych (gr)

## Za kupowanie zadów bydłych

### skazano czterech rzeźników-chrześcijan na wysoką grzywnę

Nowa ustawa o uboju zwierząt gospodarskich od pierwszej chwili nastąpiła duża trudność zarówno rzeźnikom żydowskim, którzy sprzedają mięso z uboju rytualnego, jak i rzeźnikom chrześcijańskim, sprzedającym mięso z uboju mechanicznego. Chodzi o to, jak już donosiliśmy, iż rzeźnicy żydowscy mają kłopot z t. zw. zadami, nie znajdując na nich nabywców, gdy natomiast rzeźnicy chrześcijańscy mają znowu kłopot z częściami przednimi, również nie znajdując na nie nabywców.

Mimo, iż ustawa zabrania odstępowania mięsa przez rzeźników rzeźnikom — stwierdzono, iż przepisy te są obchodzo-

ne, właśnie z powyższych względów. Kontrolerzy starościńscy sporządzili szereg protokołów i skierowali sprawy do sądu starościńskiego.

Wczoraj odbyły się pierwsze rozprawy. Przed sądem starościńskim stanęli czterej rzeźnicy chrześcijańscy, oskarżeni o kupowanie zadnych części mięsa od rzeźników żydowskich. Skazani zostali Kazimierz Ławnicki (Główna 16) na 1000 złotych grzywny, Jadwiga Wójcik (Andrzej 52) i Antoni Brokowski (Rokicińska 13) — po 1000 złotych grzywny i Kazimiera Dziennikowska (6-go Sierpnia 10) — 200 złotych grzywny. (i)

## Uchwały łódzkiego OKR PPS

### trzymane są w ścisłej tajemnicy

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie OKR PPS, na którym omawiano sprawę związane z ponownym wyborem prezydenta miasta oraz z ogólnymi zagadnieniami samorządowymi. Treść uchwał, powziętych na posiedzeniu, trzymana jest w ścisłej tajemnicy. Trudno wobec tego zorientować się, czy PPS, podtrzymuje swe pierwotne stanowisko odnośnie wysunięcia ponownie kandydatury p. Norberta Barlickiego na prezydenta miasta.

Omawiana miała być również sprawa mandatów 3-ch wiceprezydentów,

na wypadek niezawierzenia kandydata PPS na stanowisko prezydenta i zamiastowania komisarza. Ta sprawa trzymana jest w tajemnicy.

Zainteresowanie czwartkowym posiedzeniem rady miejskiej jest bardzo duże. Prawdopodobnie posiedzenie nie będzie długie, ponieważ porządek dzienny przewiduje tylko dwa akty wyborcze: wybór przewodniczącego zebrania i wybór prezydenta miasta. (s)

## Wycieczki na wystawę do Paryża

### Turysta, zaopatrzonej w legitymację wystawową, korzystać będzie z wielu ulg

Już oddawna z dużym zainteresowaniem dopytuje się publiczność o to, jakie są możliwości wyjazdów i wycieczek do Paryża w okresie Światowej Wystawy Sztuki i Techniki. Przewiduje się cały szereg wycieczek do Paryża, zarówno drogą lądową przez Niemcy lub przez Szwajcarię, jak i drogą morską z Gdyni na komfortowych statkach.

Całość akcji turystycznej i jej organizacja będzie prowadzona w ramach układów, zawieranych przez rząd polski z Francją. Układy te mają za zadanie umożliwić polskim turystom wyjazdy do Paryża na Wystawę, przy uzyskaniu odpowiedniej kompensaty gospodarczej np. w dziedzinie eksportu towarowego z Polski do Francji, przy wprowadzeniu akredytyw na wywożoną walutę i t. d.

Turyści zagraneczni, którzy udadzą się do Francji celem zwiedzenia Międzynarodowej Wystawy Sztuki i Techniki w Paryżu w r. 1937, korzystając będą z wyjątkowych ułatwień w czasie podróży i pobytu we Francji, dzięki specjalnym „Legitymacjom”, w które należy się zaopatrzyć przed wyjazdem.

Legitymacje te ukażą się wkrótce w sprzedaży na całym świecie w cenie 20 fr. Oprócz żniżek, przyznawanych przez Koleje, Towarzystwa Okrętowe, Linie Lotnicze i t. p., legitymacja uprawniać będzie do rabycia 10 biletów wstępu na Wystawę z 50 proc. żniżką. Już ta jedna korzyść pokryje z nadwyżką

cenę karty. P. za tym właściele legitymacji korzystać będą z różnych innych żniżek i przywilejów.

Legitymacja jest imienna i nie może być odstąpiona. Zawierać będzie nazwisko, narodowość, zawód, adres oraz podpis właściciela.

Turysta, zaopatrzonej w legitymację wystawową, korzystać będzie na kolejach francuskich z 50 proc. żniżki od punktu granicznego lub portu, przez który wjeżdża do Francji — do Paryża, przy czym może wybrać dowolną trasę i zatrzymywać się po drodze dowolną ilość razy.

Po obowiązkowym 5-dniowym pobycie w Paryżu (wliczając dzień przyjazdu i dzień wyjazdu), turysta korzystać będzie z 50 proc. żniżki na kolejach w całej Francji, mogąc odbyć dowolną ilość podróży i mogąc wyjechać z Francji przez dowolny punkt graniczny lub port francuski.

Z legitymacji wystawowych będzie można korzystać począwszy od 15-go kwietnia 1937 r. Legitymacje ważne będą 60 dni, jednak nie dłużej niż do 15 listopada 1937 r.

Turyści, zaopatrzeni w legitymacje wystawowe, korzystać będą ze specjalnych ulg przy nabywaniu biletów wstępu do muzeów, galerii, teatrów, kin i t. p. Opłaty portowe, pobierane przy wylądowaniu, będą obniżone dla uczestników wycieczek, zaopatrzonych w legitymacje.

PRZY PRZEZIĘBIENIU  
GRYPY, KATARZE  
przezskazę za 10 lat  
**KOWALSKINA**  
dla dorosłych

## Zjazd delegatów gmin z województwa łódzkiego

Wład za zjazdem lubelskim, odbył się wczoraj w sali rady miejskiej wojewódzki zjazd delegatów związku gmin wiejskich z województwa łódzkiego. Na zjazd zaproszonych było 232 delegatów z 232 gmin, jednak delegatów przybyła tylko część. P. Wojewodę łódzkiego reprezentował p. wicewojewoda Wendorf.

Wniosek o zmianę porządku dziennego i przeprowadzenie dyskusji nad sprawozdaniem nie został przez przewodniczącego przyjęty, co wywołało ze strony opozycji ostre sprzeciw, które ucichły dopiero po przemówieniu p. wicewojewody.

Po dyskusji chwilami gwałtownej, uchwalono jednogłośnie wysłanie depeesz hołdowniczych do Pana Prezydenta Rzplitej, Marszałka Smigłego Rydza i premiera dr. Sławoj-Składkowskiego.

Przyjęto następnie wnioski w sprawach finansów gmin i opieki społecznej i po nich złożone zostały sprawozdania z działalności związku. Na członków do rady naczelnej wybrano inż. Leopolda i wojska Barana. (i)

## Zjazd architektów miejskich i powiatowych

Dnia 12 b. m. odbył się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego łódzkiego zjazd rzeczoznawców budowlanych przy Zarządach Miast i Wydziałach powiatowych oraz architektów powiatowych.

Po zażądaniu zjazdu przez naczelnika wydziału komunikacyjno - budowlanego inż. J. Bajkiewicza został wygłoszony szereg referatów.

Zjazd został zamknięty przez p. wojewodę Hauke-Nowaka, który w swym przemówieniu zwrócił się do uczestników z apelem możliwie sprawnego i pozbawionego biurokratyzmu załatwiania spraw budowlanych, co tak hamująco wpływa na ruch budowlany. P. wojewoda nie chce jednak, ażeby rzeczoznawcy zamykali oczy na fuzzerki. — P. wojewoda wyraził życzenie, ażeby miasta odrobiły braki okresu kryzysu i mając na uwadze zatrudnienie bezrobotnych, przyczyniły się jednocześnie do podniesienia ich wyglądu estetycznego.

## Program gospodarczy płk. Koca

Tezy odnoszące się do gospodarstwa narodowego, a zawarte w deklaracji pułkownika Koca; stanowiąc będą niewątpliwie drogowskaz polityczno-gospodarczy na najbliższe jutro. Spróbujmy je zanalizować.

Deklaracja zaznacza, iż własność prywatna i zasada przedsiębiorczości prywatnej pozostają zachowane. Inicjatywa prywatna będzie otaczana opieką a państwo ustali zasady „zapewniające właściwe warunki dla pracy ręk i użyteczności kapitałów”.

Państwu rezerwuje się wpływ na produkcję (zwłaszcza gałęzi związanych z obroną), państwo rezerwuje się kontrolę stosunku pracodawcy i pracownika w kierunku zapewnienia z jednej strony racjonalnych warunków pracy, a ze strony drugiej — zwrotu robotniczego standardu of life. Obie strony winny regulować spory przez zasiadanie przy jednym stole.

Zebrałszy w ten sposób najbardziej zasadnicze tezy wolno stwierdzić, iż zawarta w nich ideologia społeczno-gospodarcza oparta jest na wierze w zbieżność i solidarność istotną interesów poszczególnych warstw, na przekonaniu, że stosowną polityką można wydobyc i zaakcentować tę zbieżność i solidarność interesów, na przekonaniu wreszcie, że rola czynnika uzgadniającego te interesy powinna przypaść państwu.

Na podstawie tego rozumowania możemy próbować doktrynalnego określenia programu pułkownika Koca. Będzie to napewno bliżej prawdy określając ten program jako solidarystyczny. Utrzymanie bowiem własności prywatnej i inicjatywy prywatnej z zapewnieniem państwu uzgadniającej kontroli produkcji — zwłaszcza rozjemstwa w stosunkach pracy prowadzonej w myśli wydobycia na wierzch istotnego wspólnego interesu — jest typowe dla doktryny solidaryzmu z tym, iż stanowisko państwa jako arbitra podkreślone jest szczególnie.

Poza tym z bardziej szczegółowego programu gospodarczego na uwagę zasługują tezy dotyczące zagadnienia wsi. Stwierdzić należy, że podnoszona tu nie tylko konieczność równoległego i w miarę intensywnego stosowania różnych środków naprawy struktury wsi wyrażają się w pełni w programie pułkownika Koca.

### Więści gospodarcze

#### CLEARING POLSKO - NIEMIECKI

Dnia 5 stycznia r. b. weszło w życie porozumienie polsko-niemieckie, podpisane w Warszawie dnia 17 października roku ub. — w sprawie uregulowania stosunków prawnych waloryzacyjnych, które ogłoszone zostały w Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 1 z r. b. poz. 3.

Porozumienie to przewiduje możliwość wyrównania wiarygodności waloryzacyjnych obywateli polskich i niemieckich w drodze clearingu. Bliższe szczegóły co do przeprowadzenia rozrachunku oraz składania zgłoszeń przez zainteresowane osoby podaje komunikat Mjn. Skarbu, ogłoszony w „Monitorze Polskim” z dnia 17 lutego br.

#### WŁOSKO - CZECHOSŁOWACKA WSPÓLPRACA W AFRYCE

W Pradze założona została „Czechosłowacko-włoska spółka dla handlu z Afryką”, której założycielami są: znana fabryka obuwia „Bata”, która przeprowadziła w ostatnich latach poważniejsze transakcje z Włochami; obecnie zainteresowana jest w dostawach pszenicy czeskiej, „Reunione Adriatica di Sicurtà”, oddział w Pradze, biorąca udział w dostawach węgla i żelaza czeskiego do Włoch.

Spółka będzie współpracowała z włoskim towarzystwem dla handlu z Afryką wschodnią w Mediolanie, celem prowadzenia na dużą skalę handlu kompensacyjnego pomiędzy koloniami włoskimi a Czechosłowacją.

#### DYWIDENDY BANKÓW WŁOSKICH

Według wiadomości, pochodzących ze źródeł angielskich, wielkie banki włoskie, a przede wszystkim Banca Commerciale Italiana, Credito Italiano i Banco di Roma wypłacą za rok 1936 dywidendy.

Ostatnią dywidendę wypłaciły te instytucje w roku 1933, a mianowicie w wysokości: 3 proc. Oł tego czasu dywidenda nie była wypłacana. Według informacji, pochodzących ze źródeł angielskich, sytuacja banków włoskich w roku 1936 znacznie się poprawiła.

ca. Obok więc uprzemysłowienia miasta — zwiększenie stosunkowego udziału małej własności w stanie posiadania ziemskiego; obok tego mniej politycznie fascynująca, ale nie wiele mniej doniosła akcja komasacyjno-melioracyjna; wreszcie — jak sądzić trzeba — na rozwój de-

## Dodatkowy wymiar podatku

nie może nastąpić po zbadaniu przez władze skarbowe ksiąg płatnika

Przepisy postępowania dodatkowego, zawarte w ordynacji podatkowej uprawniają władze skarbowe do dokonywania w pewnych przypadkach dodatkowych wymiarów podatków: przemysłowego, dochodowego, gruntowego, od nieruchomości, od lokali i od energii elektrycznej.

Podatek wymierza się dodatkowo za cały czas ubiegły tym płatnikom, których przy wymiarze podatku opuszczono lub niewłaściwie uwolniono, albo co do których wymiar, wskutek później ujawnionych konkretnych okoliczności faktycznych, okaże się za niski.

Prawo o uskutecznienie wymiaru podatku przedawnia się z upływem 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym powstał obowiązek podatkowy.

Stosownie do orzecznictwa Najwyższego Trybunału Administracyjnego, jeżeli władza wymiarowa przy pierwotnym wymiarze nie zaznaczyła się dostatecznie z konkretnym materiałem faktycznym — wynikającym z ksiąg han-

dograficznych wsi; dodatnio wpłynąć musi zakaz rozdrabniania własności poniżej pewnego minimum.

W stosunku do przemysłu i handlu tezy pułkownika Koca głoszą stosunek pozytywny w sposób ogólny.

Dr. A. Z.

## Mocniejsza tendencja na walory złotowe

Podwyżka stabilizacyjna 437-438

W dniu wczorajszym na rynku walorów w przeciwieństwie do ubiegłych dni zanotowano mocniejszą tendencję — z wyjątkiem papierów procentowych dolarowych — niemal dla wszystkich papierów procentowych złotych oraz papierów dywidendowych.

Z papierów procentowych złotych 3 proc. pożyczka inwestycyjna I emisji uległa zwyżce o 100 punktów, dochodząc do 65 w placeniu, 66 w żądaniu, a 3 proc. pożyczka inwestycyjna II emisji zwyżkowała o 50 punktów do 65.50 w placeniu, 66.50 w żądaniu, 4 proc. pożyczka konsolidacyjna w grubszych odcinkach uległa zwyżce również o 50 punktów, dochodząc do 51.50 w placeniu, 52 w żądaniu, zaś 4 proc. pożyczka konsolidacyjna w drobnych odcinkach zwyżkowała o 25 punktów do 49.50 w placeniu, 50 w żądaniu.

Również dla procentowych papierów prywatnych tendencja była mocniejsza, 5 proc. łódzkie listy zastawne serii Xk. uległy zwyżce o 50 punktów, dochodząc do 50 w placeniu, 50.50 w żądaniu, a 5 proc. warszawskie listy zastawne nowe zwyżkowały o 15 punktów do 59. Kurs

5 proc. warszawskich listów zastawnych nowych w drobnych odcinkach wynosił 55.50.

Z papierów procentowych dolarowych 7 proc. pożyczka stabilizacyjna natomiast znowu uległa zniżce o 100 punktów, spadając do 437 w placeniu, 438 w żądaniu. Na łódzkim rynku prywatnym 6 proc. pożyczka dolarowa obracano po kursie 60.50—61.50; a kurs 8 proc. pożyczki Dillonowskiej wynosił 63 w placeniu, 64 w żądaniu. Na rynku prywatnym większym zainteresowaniem cieszyła się 4 proc. pożyczka dolarowa, którą obracano po kursie 47 w placeniu, 48 w żądaniu.

Z papierów dywidendowych akcje Banku Polskiego uległy zwyżce o całe 100 punktów, dochodząc do 101 w placeniu, 102 w żądaniu, Lilpopami obracano po kursie — 13. Starachowice uległy zwyżce o 50 punktów, dochodząc do 32.25, węgiel zwyżkował o 25 punktów do 18.50 i wreszcie Cukier uległ zwyżce o całe 100 punktów dochodząc do 28.

Obroty papierami wartościowymi na łódzkim rynku prywatnym na ogół nieduże (y)

## Gielda pieniężna

Warszawa, 22 lutego.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 289.20, Berlin 212.36, Bruksela 89, Kopenhaga 115.40 (-10), Londyn 25.84 (-3), Nowy Jork 5.27 75, Nowy Jork kabel 5.28, Oslo 129.80 (-20), Paryż 24.58 (-3), Praga 18.37, Sztokholm 133.25 (-15), Zurych 120.65 (+5). Bank Polski płacił za: dolary amerykańskie 5.25 50, dolary kanadyjskie 5.25, floreny holenderskie 288.20, franki francuskie 24.50, franki szwajcarskie 120.15, belgi belgijskie — 88.75, funty angielskie 25.75, guldeny gdańskie 99.80, korony czeskie 15.90, korony duńskie — 114.85, korony norweskie 129.15, korony szwedzkie 132.60, liry włoskie 23.50, szylingi austriackie 93.50, marki fińskie 10.40, marki niemieckie 120, marki niemieckie srebrne 129.

AKCJE. Dla akcji tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 101. Często cice 28, Cukier 28 (+75), Węgiel 18.50 (+25), Lilpony 13, Norblin 56.25 (+25), Starachowice 32—32.50—32.25 (+50).

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych zarówno państwowych jak i prywatnych tendencja była niejednorodna. Większych transakcyj dokonano 7 proc. stabiliza-

cyjna, 3 proc. inwestycyjna i 4 proc. konsolidacyjna. W dalszym ciągu słabo kształtował się kurs 7 proc. stabilizacyjnej. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I emisja 65 (+65), II emisja — 65.65 (+15), seria — 85 4 proc. dolarowa 47.25 (-25), 4 proc. konsolidacyjna 51.75 -51.50 (-13), odcinki drobne 49.50—49.63 (+13), 5 proc. konwersyjna 53.75 (-25), 5 procentowa kolejowa 52.25, 7 proc. stabilizacyjna 438 (-100), wartość bieżącego kuponu od 7 proc. stabilizacyjnej na 22 lutego wynosi — 177.68, 4 i pół proc. listy ziemskie 49.50—49.25 -49.50, 4 i pół proc. listy ziemskie poznańskie seria „K” — 46 5 proc. Warszawy nowe 55—54.88—55 (+25), odcinki po 1.000 złotych — 55.50, 4 i pół proc. m. Łodzi 48.75 5 proc. Łodzi nowe 50—50.25 (-25), 5 proc. Piotrkowa nowe 48.50 (+100), 5 proc. Siedlec nowe 29 (-63). Transakcje dokonane a nienotowane: 8 proc. dillonowska 64.25—63.75, 7 proc. śląska 55.75 7 proc. warszawska dolarowa 55.25—55, 4 i pół proc. listy Wileńskiego Banku Ziemskiego III emisja 53.

#### Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Inwestycyjna I em. 64.25, 2 em. 65.00, dolarówka 47.00, stabilizacyjna 449, konsolidacyjna drobne 49.50—49.25, Bank Polski 101—100. Tendencja utrzymana.

## Zakaz wolnych obrotów w Niemczech zagranicznymi papierami wartościowymi

Berlin, 22 lutego.

(PAT) Niemiecki urząd dewizowy zawiadomił, że zastrzeżenie sobie prawo ogłaszania zakazu wolnych obrotów poszczególnymi zagranicznymi papierami wartościowymi.

Zakaz taki pociągnąłby za sobą wyłączenie danego papieru wartościowego z obrotów giełdowych.

Zakaz ma być stosowany w miarę potrzeby — zależnie od kształtowania się kursu — dla zapobieżenia nadmiernej zwyżce pewnych papierów wartościowych.

## Zebrań przewórców przed bawelnianą

W dniu 21 b. m. w lokalu Stowarzyszenia fabrykantów przemysłu włókienniczego w Łodzi odbyło się zebranie przedstawicieli firm przetwórczego przemysłu włókienniczego okręgu łódzkiego, bądź to zrzeszonych w krajowym związku, bądź to zrzeszonych w łódzkim, stowarzyszeniu fabrykantów przemysłu włókienniczego w Łodzi, związku działającym R. P. i stowarzyszeniu fabrykantów wyrobów pończosznich w Łodzi, bądź też firm niezrzeszonych.

Po referacie o sytuacji na rynku przędzy wywiązała się ożywiona dyskusja, w której szeregu mówców podkreślano konieczność wciągnięcia do wspólnej akcji również przemysłowców, użytkujących ubocznie przędzę bawelnianą.

W wyniku dyskusji zebrani jednomyślnie przyjęli uchwałę, w której między innymi postanowili: utworzyć ogólnopolską konwencję przetwórców, łączących zarówno producentów przemysłu włókienniczego, jak i innych przemysłowców, użytkujących choćby ubocznie przędzę bawelnianą i wyłonić komitet organizacyjny tej konwencji.

## Ankieta o sytuacji gospodarczej

Jak się dowiadujemy samorząd gospodarczy przeprowadza ankietę na temat sytuacji gospodarczej w przemyśle w r. 1936.

W ankiecie mają być zawarte odpowiedzi na cały szereg pytań z dziedziny produkcji, wymiany stanu składów itd.

## Z sądu handlowego

Na początku stycznia r. b. firma „B. Horowicz i M. Szafir” przedawniła w Łodzi, przy ul. Lipowej Nr. 83, wniosła podanie o otwarcie postępowania układowego, celem zawarcia układu z wierzycielami. Jako jedna z główniejszych przyczyn, skłaniających ją do tego kroku firma wskazała straty poniesione wskutek nagłej zmiany kursów surowców o 40 proc. w związku z ograniczeniami przywozu surowców wskutek ograniczeń dewizowych.

Wniosek firmy wyznaczony był w pierwszym terminie przez sąd handlowy w dn. 28 stycznia r. b. i wobec toczących się pertraktacji układowych z wierzycielami, rozpoznanie sprawy zostało odroczone.

W międzyczasie w dniu 4 lutego r. b. jeden z wierzycieli firmy — Berek Horowicz zmarł, zaś rozprawa wyznaczona została na dzień 18 lutego b. r.

W wyniku rozprawy sądowej, sąd oddalił żądanie firmy petentki o otwarcie postępowania układowego i ogłosił upadłość firmy i osobiście Berkowi Horowiczowi.

Syndykiem masy sąd zamianował adwokata Czesława Zandłowa (Piotrkowska 76), a sędzią komisarzem sędziego handlowego Dawida Wyszewiańskiego.

Wierzyciele zostali wezwani do zgłaszania swych pretensyj w terminie do dnia 1 kwietnia roku bieżącego.

#### Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Żyto I gat. 25.75—26.00, żyto II gat. 25.25—25.50, pszenica 31.75—32.00, pszenica zbier. 31.50—31.75, mąka żytnia I gat. 37.50—38.00, mąka żytnia II gat. 36.00—36.50, mąka pszeniana 48.50—49.50, otręby żytnie 16.25—16.50, otręby pszenne 16.50—16.75, otręby grube 16.75—17.00. Reszta bez zmiany. — Tendencja stała.

## Nieście pomoc najbiedniejszym

# SPORT

## Anglia—Polska 11:0

LONDYN, 22 lutego.

Pierwszy mecz półfinałowy na mistrzostwach światowych zakończył się dwucyfrą w stronę Polski. Polacy pokonani zostali przez Anglię 11:0, ustępując wyraźnie Anglikom. W drugim meczu Kanada pokonała Niemcy 5:0, przy czym Niemcy rezerwując swe siły na dalsze mecze wystąpili z rezerwowym atakiem. Czechosłowacja pokonała Francję 8:1.

## Mecz Polska—Jugosławia odbędzie się w Łodzi

Jak podawaliśmy w ubiegłym tygodniu — ŁOZPN za pośrednictwem swej delegacji na przydział Łodzi w zbliżającym się sezonie o międzynarodowego meczu piłkarskiego Polska — Jugosławia. Okazuje się jednak, że już przednio ustalono, że mecz z Danią odbędzie się w Łodzi.

Nowy zarząd PZPN-u upewnił jednak delegację Łódzka, że Łódź zostanie powierzona organizacją meczu międzynarodowego Polska — Jugosławia, który odbędzie się w Łodzi.

W sprawie meczu międzynarodowego Łódź — Tallin w Łodzi sprawa posunęła się o tyle naprzód, że na walnym zgromadzeniu PZPN-u delegacja Łódzka nawiązała kontakt z przedstawicielami Wilna, by piłkarski Tallin sprawać do wspólny rachunek.

## Podarunek PZPN-u dla młodocianych piłkarzy łódzkich

Utworzona przy jednej z łódzkich szkół powszechnych drużyna piłkarska zwróciła się listownie bezpośrednio do PZPN-u o przyznanie jej subwencji na zakup sprzętu sportowego.

Sprawa ta była przedstawiona na niedzielnym walnym zgromadzeniu PZPN-u w Warszawie przez referenta wyszkoleniowego, inż. Kuchera, przy czym zebranie uchwaliło jednogłośnie zakupić dla młodocianych sportowców łódzkich piłkę nożną.

Piłka ta zostanie w tych dniach wręczona łódzkiej szkole powszechnej przez ŁOZPN.

## Dwa mecze bokserskie

W tym tygodniu pięściarze Geyera rozegrają dwa mecze towarzyskie, a mianowicie: w sobotę o godz. 20-ej odbędzie się w sali Geyera mecz drużyn kombinowanych Geyer — Hakoah, zaś w niedzielę również w sali Geyera odbędzie się o godz. 11,30 przed południem mecz Geyer — Jednoczone.

W ramach meczu odbędzie się m. inn. walki: Michałak — Augustowicz, Cyran Gawin, Kulińska — Kłewski II i Jaskuła — Wurm.

## Okecie—IKP i Warta—HCP

Na niedzielę 28 bm. drużyna bokserska IKP wyjeżdża do Warszawy, gdzie rozegra mecz o mistrzostwo drużynowe Polski z Okeciem. W ramach tego meczu dojdzie do kilku sensacyjnych pojedynków. Prawdopodobnie odbędzie się następujące spotkania: w wadze muszki: Tworek — Popielaty (IKP), w wadze koguciej: Czortek (O) — Spodankiewicz (IKP), w wadze piórkowej: Kozłowski (O) — Czesławski (IKP), w wadze lekkiej: Bakowski (O) — Woźniakiewicz (IKP), w wadze półśredniej: Seweryniak (O) — Durkowski (IKP), w wadze średniej: Matuszewski (O) — Chmielewski (IKP), w wadze półciężkiej: Pisarski (O) — Piętrzak (IKP), w wadze ciężkiej: Garstecki (O) — Kubiak (IKP). Mecz Okecie — IKP odbędzie się o godzinie 12-ej w południe w warszawskim Cyрку.

Po z meczem Okecie — IKP odbędzie się w Poznaniu drugi mecz o mistrzostwo drużynowe Polski w boksie między Wartą a HCP. Będzie to ciekawe spotkanie dwóch groźnych rywali lokalnych.

# Z orzecznictwa Sądu Najwyższego

## Administrator nie podlega ubezpieczeniu w ZUS. — Służącej nie należy się odszkodowanie za wypadek w kuchni

Kwestja, czy administrator domu, mimo pobierania przezeń stałego miesięcznego wynagrodzenia, jest uważany za pracownika umysłowego, była już kilkakrotnie przedmiotem rozpoznania w Sądzie Najwyższym, który orzekł, iż w każdym poszczególnym przypadku, sąd winien wyświecić, czy działał on jedynie jako pełnomocnik czy też był związany z właścicielem domu stosunkiem pracy.

Ostatnio w tej kwestji wypowiedział się również Najwyższy Trybunał Administracyjny.

Rozstrzygając zagadnienie, czy administrator domu podlega obowiązkowi ubezpieczenia w ZUPU (obecnie ZUS), Trybunał orzekł, iż przedmiotem umowy o pracę jest praca sama, jako taka, a nie jej wynik, pracownik zaś zależny jest przy wykonywaniu swej pracy od pracodawcy.

W sprawie konkretnej Trybunał ustalił, iż właściciel nieruchomości upoważnił administratora do zarządzania tą nieruchomością, a w szczególności do prowadzenia meldunków osobiste lub przez osobę, jaką sam do tego upoważnił, do wykonywania wszelkich rozporządzeń władz pod osobistą i majątkową odpowiedzialnością i t. p. funkcji jak: wynajem lokali, odbiór komornego i t. p. Nadto zostało ustalone, iż administrator nie jest skrepowany godzinami pracy, że remonty przeprowadza bez porozumienia z właścicielem domu, który wogóle nie wtrąca się do administracji, że meldunki prowadzi osoba trzecia, za wynagrodzeniem, które administrator wypłaca jej ze swojej pensji; iż co miesiąc składa on właścicielowi domu sprawozdanie z administracji. — Na podstawie tych wszystkich okoliczności, z których wynika, iż celem stosunku łączącego strony jest nie praca sama jako taka, lecz jej wynik, Trybunał orzekł, iż administrator nieruchomości wolny jest od obowiązku ubezpieczenia w ZUS.

spodni nie zawiniła w wypadku, lecz służąca przypisuje jej winę w pogorszeniu się choroby z tego względu, iż pozwana (gospodyni), żądała od powódki (służącej), by pracowała w kuchni, miała leżeć w łóżku, jak zlecił lekarz Ubezpieczalni Społecznej. Sąd musiałby przede wszystkim ustalić, iż przebieg choroby byłby bardziej pomyślny, gdyby powódka leżała, jak zlecił lekarz, a nie pracowała w kuchni. Ale gdyby i to zostało ustalone, nie wystarczyłoby to dla zasądzenia odszkodowania od pozwanej, gdyż należałoby jeszcze stwierdzić, iż działała ona rozmyślnie lub przez niebaldstwo. Tak bowiem normuje tę kwestję ustawa o ubezpieczeniu społecznym, a mianowicie, iż ubezpieczona w Kasie Chorych, może od pracodawcy dochodzić szkody w wypadku odniesionej tylko wtedy, gdy chorobę wywołał pracodawca rozmyślnie lub przez zaniedbanie obowiązku, wynikającego z przepisów o ochronie zdrowia pracowników.

Czy służąca może dochodzić od swoich chlebodawców odszkodowania w wypadku choroby?

Takie zagadnienie rozstrzygnął ostatnio Sąd Najwyższy w związku z wypadkiem, któremu uległa kucharka przy pracy w kuchni, poparzywszy sobie nogi ukropem.

Sąd ustalił, iż w tym przypadku go-

Również za nieistotne uznał Sąd, iż pozwana groziła służącej wydaleniem ze służby, jeżeli nie zastosuje się do jej żądania, które zresztą polegało tylko na dozorowaniu i kierowaniu przez służącą pracą 2-ch innych kobiet w kuchni. W tym względzie Sąd Najwyższy orzekł, iż rozwiązanie umowy o pracę jest prawem każdego z kontrahentów, wobec tego groźba pozwanej, że prawo to wykona, nie jest groźbą bezprawną.

## Aresztowanie komunistów w Warszawie

### 32 osoby osadzone w więzieniu

Warszawa, 22 lutego. W dniu wczorajszym władze policyjne aresztowały kilkudziesięciu komunistów. Ujęto ich w chwili, gdy odbywali tajne zebranie w mieszkaniu Ermana przy ul. Dzielnej 47.

Polícia już od dłuższego czasu obserwowała ten lokal, ponieważ zbierali się tam znani komuniści. Wczoraj władze

zostały poinformowane, że w mieszkaniu Ermana toczą się narady.

Obstawiono dom po czym kilku wywiadowców wkroczyło do wnętrza.

Zastali oni 32 komunistów. Obrady były w pełnym toku. Wszystkich obecnych odstawiono do aresztu.

W ręce policji wpadło wiele kompromitujących dowodów.

## Przed zawodami marszowymi ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego

Dnia 18 lutego r. b. odbyło się zebranie Komitetu Organizacyjnego „XII. Zawodów Marszowych ku czci I. Marszałka Józefa Piłsudskiego“ pod przewodnictwem prezesa powiatu Z. S. Łódź-Powiat, inspektora szkolnego Henryka Ochedalskiego, przy udziale przedstawicieli: wojska, samorządu, policji państwowej, Łódzkiego Radia, organizacji P. W. i sportu.

Po krótkiej charakterystyce urządzanej od 12-tu lat imprezy, zapoznano się z regulaminem zawodów, które w roku bieżącym odbędą się 21 marca r. b. W ogólnych zarysach przedstawia się on następująco: Zawody mają charakter zespołowy o typie wojskowo-sportowym ze strzelaniem. Odbędzie się one na trasie Łódź (start na Bałuckim Rynku) — Zgierz — Aleksandrów — Kały (przystanek tramwajowy) — Antoniew — Szosa Rzewskiego — Romanów — Strzelnica wojskowa na Manli — Zdrowie — Szosa Konstantynowska — ul. 11. Listopada — koszary 28 p. S. K. ogólnie 29 km. 500 mtr. Każda z organizacji może zgłosić dowolną ilość zespołów. Zespoły zgłoszone na zawody dzielą się na trzy kategorie: A. Wojsko, Policja Państwowa; B. Związek Strzelecki, Związek Rezerwistów, związki byłych wojskowych, jedynie członkowie, którzy odbyli powinność wojskową i obecnie są w rezerwie; C. Związek Strzelecki i inne orzanizacje

p. w. dla przedpoborowych od lat 18. Zespół każdy składa się z 7-u zawodników. Zespoły należy zgłaszać do 12. III. rb. Strzelanie odbędzie się na strzelnicach na Manli. Zespoły kat. A. i B. strzelają z broni wojskowej, kat. C. — z broni małokalibrowej wzór 22 (flovery). Dla zwycięzców zespołów przewidziane są nagrody przechodnie i stałe. Narzoda P. Wojewody Hauke-Nowaka. Pana ppłk. dypl. Gabryśia, Kierownika IV. Okręgowego Urzędu WF i PW, Związku Legionistów. b. prezydenta m. Łodzi inż. Wacława Głazka, Miejskiego Komitetu WF i PW w Łodzi itd. itd.

## DRUGA POLSKA WYPRAWA ALPINISTYCZNO-POLARNA NA SPITSBERGEN.

Polskie Towarzystwo Tatrzzańskie, Oddział w Łodzi i Koło Tatarników Łódzian organizują w sobotę, dnia 27 lutego r. b. o godz. 19 w sali Gimnazjum Miejskiego im. J. Piłsudskiego w Łodzi (ul. Sienkiewicza 46) odczyt kierownika wyprawy, prezesa Klubu Wysokogórskiego P. T. T. inż. Stefana Bernadzikiewicza z Warszawy p. t. „II. Polska Wyprawa Alpinistyczno-Polarna na Spitsbergen“.

Odczyt będzie bogato ilustrowany zdjęciami z wyprawy.

Bilety wejścia i informacje w sekretariacie P. T. T., Piotrkowska 120.

## Kronika radiowa

### NOWA TEMATYKA LITERATURY.

Współczesna literatura, a zwłaszcza poezja dużo mówi o urbanizmie, o fabryce, o potęgę technicznej. Najczęściej są to zachwyty — na niewidzianego. Tymczasem technika, maszyna, stosunek robotnika do niej zawiera istotnie czynniki natury psychologicznej i estetycznej, które mogą i powinny wejść w skład tematyki literatury. Zagadnienia te będą tematem szkicu literackiego p. t. „Od fabryki do powieści“, który w dn. 23. II. o godz. 22,30 wygłosi Bohdan Karpacki.

## RADIOWA AUDYCJA O SŁOWACZYŹNIE.

Polskie Radio dnia 23. II. o godz. 19.20 audycję nadawaną przez Poznań na fall ogólnopolskiej poświęca Słowacyźnie. Będzie to montaż muzyki i śpiewów słowackich, pieśni ludowych górskich pasterzy i artystycznych. Wykonawcami będą znani soliści, chór chłopców, chór męski oraz artyści dramatyczny teatrów poznańskich.

## DZIECI WIELKIEGO MIASTA.

We wtorek, dnia 23. II. o godz. 11.30 Polskie Radio nada audycję dla szkół (dla dzieci młodszych), która wypełni ciekawy obrazek z życia dzieci wielkiego miasta. Twarde i ciężkie życie zmusza je do pracy zarobkowej od wczesnej młodości, mimo to Antki, Józki i Fran ki nie tracą humoru. Ulice rozbrzmiewają gwarem małych gazetarzy, baloniarzy, obwarzankarzy, którzy starają się jaknajprędzej sprzedać swój towar, aby móc przygotować lekcje i zdążyć na czas do szkoły. Antki, Józki i Fran ki to naprawdę zuchy, z których wyrosną dzielni i przedsiębiorczy ludzie. Warto posłuchać o ich przygodach. Audycję o pracujących dzieciach napisał Antoni Jakubowski.

## Dźwiękowy Kino-Teatr

# Przedwiośnie

ŻEROMSKIEGO Nr 74-76  
tel. 129-88

## Dziś premiera!

## Dźwiękowe kino

# „KARIETA“

Sienkiewicza 40 tel. 141-22  
Dziś premiera!

Wielki film o miłości z najznakomitszym śpiewakiem świata

# JANEM KIEPURA „W BLASKU SŁOŃCA“

Symfonia czarownych tonów. Znakomita gra. Prócz KIEPURY biora udział FRIEDL CZEPA, THEO LINGEN i inni. W rolach głównych: MARIA BOGDA, A. FERTNER, F. BRODNIWICZ. Następnny program: „MALY MARYNARZ“. W rolach głównych: MARIA BOGDA, A. FERTNER, F. BRODNIWICZ. Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. Początek seansów o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12-ej

## PAULA WESSELY I WILLY FORST

# „TAK SIĘ KOŃCZY MIŁOŚĆ“

Koncert gry aktorskiej dwójga asów ekranu  
Romans dziewczęcia, którego sercem frymcerzy świat  
Początek w dni powszednie o g. 4-ej po poł. a w niedziele i święta o g. 12-ej w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr. Następnny program: „MARIA STUART“

**KONSUM**  
PRZY WIDZEWSKIEJ MANUFABRYCE S.A.

Rokicińska 54

Zapraszamy  
wszystkich na

**BIAŁY TYDZIEŃ**

urządzony na wzór zagranicy, podczas którego, każdy może się zaopatrzyć w płótna i białe  
PO CENACH BARDZO NISKICH

„KONSUM” przy Widzewskiej Manufakturze

**Dr. HELLER**

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH, WENERY-  
CZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH,  
Traugutta 8, tel. 179-89

przyjmuje od 8-11 i od 4-8  
w niedziele i święta 10-1.

**Dr. med. H. LUBICZ**

Spec. chor. skórnych, wenerycznych  
i seksualnych

PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA UL.  
**PILSUDSKIEGO 69**

(Róg Narutowicza) telef. 141-32  
przyjmuje od 8-10, 12-2 i od 5-8  
wiecz. w niedz. i święta od 9-11-ci.

Dr.  
**W. BALICKA**

Sienkiewicza 52

(róg Nowot)

Nr. tel. 194-03  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 6-8 wiecz.

LEK-DTA

**F. KOPCIOWSKA**

przyjmuje od 10-2 i 3 i pół-7

**Gdańska 37,**

**Pokój umeblowany**

DO WYNAJECIA, wszelkie wygody,  
telefon, może być z utrzymaniem lub  
bez Nawrot 2, fr. II p. m. 31 III-cia  
brama od rogu Piotrkowskiej 20-2

I URZĄD SKARBOWY

w Łodzi

Dnia 22 lutego 1937 r.

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.6.1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 530), podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 23 lutego 1937 r. o godz. 9-16 w lokalach zobowiązanych celem uregulowania należności na rzecz Izby Skarbowej w Łodzi i innych wierzycieli odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Przedza baweł. 500 kg., cena szacunkowa zł. 1.750, Senatorska 6

Urządzenie biurowe 4 szt.—zł. 1.950, N. Senatorska 35

Urządzenie biurowe 5 szt. — zł 510, N. Senatorska 35.

Urządzenie biurowe i krosna 10 szt.—zł. 1.550, Skorupki 19.

Custki „Lena” 180 szt. — zł. 900, Wólczajska 128

Pończochy damskie 100 szt.—zł. 1.500, Sienkiewicza 65

Towar podszewkowy 625 mtr.—zł. 5.000, Cegielniana

Snowarki, maszyny zakład. 9 szt. — zł. 7.980, Andrzeja 21

Maszyny trykociarskie 5 szt. — zł. 550, Wolborska 10

Chustki wełn. i wiganowe 200 szt. — zł. 700, Kilińskiego 88

26 LUTEGO 1937 R.

Mebłe 7 szt. — zł. 1.250, Radwańska 25.

Zajęte przedmioty można oglądać dn. 23 i 26 lutego 1937 r. od godz. 9 do godz. 16 w lokalach zobow. pod wskazanymi adresami.

Naczelnik Urzędu Skarbowego  
(-) BOJANOWSKI.

**DOKTOR**

**W. ŁAGUNOWSKI**

Specjalista CHOROBY WENERY-  
CZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH  
(Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy)

Piotrkowska 70 Tel. 181-83

Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz.

W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

LEKARZ - DENTYSTA

**B. Nusbaumowa**

Przyjmuje od 5 do 8 po poł.

**Piotrkowska 51**

TELEF. 121-23.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN-  
CUSKIEGO — gruntownie udzielam  
gramatyka, literatura, konwersacja,  
handlowa korespondencja. Tel. 262-70  
w godzinie 2-3.

**GRAND-KINO**

**DZIŚ**

dawno oczekiwana

**Premiera!**

Fascynującego filmu odtwarzającego  
romantyczne dzieje

**króla dżungli** p. t.

**„Ucieczka  
Tarzana”**

w rolach głównych:

**Jonny Weissmüller**

**I MAUREEN O'SULLIVAN**

Bilety ulgowe i passepartout nieważne.

Początek o godz. 4 po poł.

**Poszukiwane  
osoby**

mające zamrożone należności na Węgrzech  
Oferty sub: „Prywatna kompensacja” do  
publiki, Oddział Warszawa, Wierzbowa 11.

Zarząd Spółki Akcyjnej  
**„KOLEJ ELEKTRYCZNA ŁÓDZKA, Spółka  
Akcyjna”**

ma zaszczyt zawiadomić P. P. Akcjonariuszów,  
że we wtorek, dnia 23 marca 1937 roku, o go-  
dzinie 17 odbędzie się w lokalu Banku Prze-  
mysłowców Łódzkich w Łodzi przy ul. Pierac-  
kiego Nr. 15

**37 ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**  
z następującym porządkiem dziennym:

1. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania,  
bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok  
1936 i pokwitowanie władz Spółki.

2. Podział zysku za rok 1936.

3. Uchwalenie budżetu na rok 1937.

4. Wybór dwóch członków Zarządu.

5. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.

6. Odstąpienie Gminie Miejskiej Łódź pasa  
gruntu z nieruchomości, oznaczonej Nr. hip.  
2645 rep. hip. 6292.

7. Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, zamierzający uczestni-  
czyć w tym Zgromadzeniu, winni złożyć swe  
akcje albo kwity depozytowe notariuszów lub  
krajowych instytucji kredytowych w biurze  
Zarządu Spółki w Łodzi, ul. Tramwajowa Nr. 6,  
najpóźniej do dnia 15 marca 1937 r. włącznie.

**DOBRY INTERES  
dla dzielnego przedsiębiorcy**

**LOKAL SKLEPOWY** po zlikwidowanej firmie „Y”  
przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Przejazd w Łodzi  
oknami wystawowymi, powierzchnia 506 mtr. kw. —  
jest natychmiast do wynajęcia. Kto połączy firmę,  
dukującą manufakturę, towary białe, konfekcje me-  
damską i dziecięcą, pończochy i wyroby trykot-  
dywany i firanki oraz bieliznę męską i damską i  
w jedno solidne przedsiębiorstwo w pomienionym  
kalu? Lokal ten może być wynajęty ewentualnie  
4 firmom wspólnie. Przedsiębiorstwo na solidnych  
stawach ma zapewnioną przyszłość.  
Oferty pod „Piotrkowska 98” do administracji  
niejszego pisma.

**„OLLA”**  
GUM.?  
„OLLA GUM.” JEST DOWODNIE NAJBARDZIEJ  
ROZPOWSZECZONĄ MARKĄ NA KULI ZIEMSKIEJ!  
NIE ISTNIEJE MARKA LEPSZA, CZY TEŻ PEWNIJESZ  
OD „OLLA GUM.”, GDYŻ „OLLA” JEST BEZSPRZECZNIE  
NIEPRZEĆIGNIONA TAK W SWEJ JAKOŚCI, JAK I DELIKATNOŚCI!  
5 nowocześnie urządzonych fabryk,  
patent amerykański, Dr. Polak Nr. 1959709  
ponad 40 lat doświadczenia i specjalizacji!!!

**TON**  
KOPERNIKA 16.

**Dziś premiera! JEJ PIERWSZY CAŁUS**

(tytuł oryg. Koenigsvalzer)  
reż. słynnego WILII FORSTA. — W rol. główn.: Hell  
kenzeller Willi Forst i Paweł Hoerbigler.  
Piękne nowe piosenki — miłość pensjonarki — otwó-  
intrygi — beztroski humor i melodyjne walce — dwa  
lety najlepszej komedii sezonu.  
Początek seansów: 4, 6, 8 i 10, w niedziele poranek o 12  
w sobotę o 2-ej.

**„Czystość”**

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, fro-  
terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi  
Czyszczenie szyb.

PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.  
Ceny konkurencyjne.

**Kupno  
i sprzedaż**

WÓZKI dziecięce po cenach fabrycz-  
nych poleca M. Jacobi, Piotrkowska  
107, sklep w podwózu.

**MIÓD PSZCZELNY** czysty lipcowy  
bez domieszek pod gwarancją 3 kg.  
6.20 zł., 5 kg. 9 zł., 10 kg. 17 zł.,  
20 kg. 33 zł., wraz z naczyniem i o-  
płatą pocztową wysyła za pobraniem  
właściciel największej pasieki w Pań-  
stwie Eugeniusz Biłski i Syn w Zba-  
rażu.

**LAKIEROWANE** łóżko dzieciinne w do-  
brym stanie okazynie do sprzedania,  
ul. Legionów 33 m. 22 od 14.30 do 18.

**RESZTKI** z najmniejszych materja-  
łów na suknie i kostiumy damskie.  
Ceny b. przystępne i dogodne warun-  
ki, Kilińskiego 36 l. of. II w. 1 piętro.

**UMYWALNIA**, dwa lustra obramowa-  
ne okazynie do sprzedania 11-go Li-  
stopada 19, m. 3, part. lewa ofic.

**SKUPIJE** ołów używany w każdej  
ilości. Dobra 10, m. 20, lewa oficyna,  
1 piętro.

**Lokale**

**POSZUKUJE** 3 względnie 2 pokojo-  
wego słonecznego mieszkania z kuch-  
nią i wygodami w śródmieściu. Tele-  
fonować 131-02 między 11-5.

**FRONTOWY** pokój balkonowy do  
wynajęcia, Wólczajska 21, m. 11.

**WYKWALIFIKOWANA** osoba do 40-  
let. chłopca musi być cierpliwa i do-  
bra, Zawadzka 22 front 3 piętro m. 10.

**KORESPONDENT** niemiecko - fran-  
sko - angielski przyjmie posadę po-  
dniową względnie dwugodzinna. Of-  
erty sub „Pierwszorzedna rutyna”

**MIESZKANIE** 5 pokojowe, słoneczne,  
1 lub 2 piętro, w śródmieściu poszuki-  
wane. Telefon 153-17.

**POSZUKIWANY** ładny umeblowany  
pokój. Oferty z podaniem ceny sub:  
„A. E.”

**Posady**

**AKWIZYTOR** ratalny ustosunkowany  
w wyższych sferach, władający kilka-  
ma językami poszukuje odpowiednich  
zastępstw w dziale bieliznianym, na  
żądanie referencje. Łaskawe zgłosze-  
nia sub: „G. S.” w Republice.

**ZAANGAŻUJE** kilku zdolnych akwizy-  
torów do sprzedaży rewelacyjnych ar-  
tykułów. Oferty kierować „Nowa Re-  
klama”, Lwów, Szanajchy pod „Zysk  
dzienny 20 zł.”

**Rozmaite**

**JUBILER M. KORNBLUM**, Piłsudskie-  
go 57 tel. 255-76 (daw. Poludniowa 51)  
wykonuje roboty artystyczne wg. naj-  
nowszych wzorów zagranicznych. Ce-  
ny przystępne.

**WEKSEL** z wystawienia Stanisława  
Radelickiego na sumę zł. 60.— płatną  
3. VI. 1937 r. w Milanówku unieważ-  
niam J. Nejman, Ruda Pabianicka.

**PRZYBLAKAŁA** się wilczyca. Ode-  
brać można za zwrotem kosztów  
Przedziałniana 28, m. 40 w godz. 23  
3-ej-5-ej.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 189-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

**PRENUMERATA  
„REPUBLIKI”**  
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu  
40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową  
w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Ex-  
press” w Łodzi z odnośnieniem do domu  
zł. 7.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 52 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubie-  
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobnie za słowo 15 gr. najmniej  
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj-  
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe-  
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane,  
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu  
tygodnia od ukazania się pierwszego  
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu  
się drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa-  
mej treści co pierwsze. — Omyłki, które  
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze-  
nia nie upoważniają do żądania zwrotu  
zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”, Sp. z ogr. odp. Wacław Smólski, — Redaktor odp. Wacław Smólski, Druk „Republika” w Łodzi, Piotrkowska 49 i b.